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Beskæftigelsesregion Syddanmark har bedt Copenhagen Economics om at vurdere balancen 

på arbejdsmarkedet i region Syddanmark nu og på mellemlangt sigt. Nærværende rapport er 

en opdatering af en lignende rapport udarbejdet sidste år af Copenhagen Economics for Be-

skæftigelsesregion Syddanmark. 

 

For at vurdere denne balance, er det nødvendigt at forholde sig til udviklingen i Syddan-

marks erhvervsliv og derved vurdere virksomhedernes behov for forskellige typer arbejdskraft 

nu og i fremtiden. Det er også nødvendigt at vurdere, hvordan udbuddet af arbejdskraft vil 

udvikle sig i lyset af den demografiske udvikling, vedtaget politik og de generelle tendenser i 

de unges uddannelsesvalg. Derfor har opgaven omfattet både en vurdering af Syddanmarks 

erhvervsliv nu og fremover, en vurdering af udviklingen i efterspørgslen efter arbejdskraft og 

en vurdering af udviklingen i udbuddet af arbejdskraft. 

 

Ud over selve rapporten er også udarbejdet bilag og appendix med omfattende datamateriale. 

 

Rapporten er udarbejdet af økonom Eva Rytter Sunesen og researcher Sixten Rygner Holm. 

Svend Torp Jespersen har været projektleder og Claus Frelle-Petersen har stået for projekt-

ekstern kvalitetssikring. 

 

I udarbejdelsen af rapporten har vi haft stor glæde af samarbejdet med Beskæftigelsesregion 

Syddanmarks styregruppe bestående af Egon Vestergaard, Henrik Foght Pedersen og Kresten 

Thomsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORORD..............................................................



 Udviklingen i erhverv og brancher i Region Syddanmark 

 5 

Beskæftigelsen i Region Syddanmark er faldet de seneste Beskæftigelsen i Region Syddanmark er faldet de seneste Beskæftigelsen i Region Syddanmark er faldet de seneste Beskæftigelsen i Region Syddanmark er faldet de seneste otteotteotteotte    år år år år     

På tværs af alle brancher er efterspørgslen efter arbejdskraft i Region Syddanmark faldet med 

i alt 200 personer inden for de seneste otte år. Udviklingen er især bestemt af, hvad der er 

sket i regionens tre hovederhverv. Region Syddanmarks beskæftigelse er hovedsageligt kon-

centreret inden for tre brancher: 

� Offentlig administration står for 30 procent af beskæftigelsen, hvor størstedelen er 

beskæftiget inden for sociale institutioner som plejehjem og børneinstitutioner. 

Den største fremgang i beskæftigelsen kan findes inden for sundhedsvæsen og so-

ciale institutioner, hvor der er blevet skabt mere end 7.500 nye arbejdspladser i pe-

rioden 2001-2009. Denne udvikling skyldes et stigende antal ældre samt nye be-

handlingsformer. 

� Handel og transport udgør 25 procent af beskæftigelsen, hvorunder specielt handel 

beskæftiger mange personer. Det er samtidig den branche, der har oplevet den stør-

ste vækst i beskæftigelsen, og beskæftigelsen inden for handel alene er blevet øget 

med mere end 9.100 personer. 

� Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed optager 18 procent af beskæfti-

gelsen, hvoraf jern- og metalindustrien udgør den største undergruppe. I perioden 

2001-2009 er beskæftigelsen inden for de industrielle erhverv faldet betydeligt 

(med næsten 20.000 personer), og inden for nærings- og nydelsesmiddelindustrien 

alene er beskæftigelsen faldet med mere end 4.800 personer. Her er forklaringen, at 

der i høj grad udflyttes arbejdspladser til lande med et lavere lønniveau, og at den 

teknologiske udvikling i stigende grad erstatter den manuelle arbejdskraft med ma-

skiner. Til gengæld er beskæftigelsen inden for råstofindvinding steget i samme pe-

riode.  

    

FFFFaldet ialdet ialdet ialdet i    efterspørgslen forventes at fortsætteefterspørgslen forventes at fortsætteefterspørgslen forventes at fortsætteefterspørgslen forventes at fortsætte    

Efterspørgslen efter arbejdskraft i Region Syddanmark forventes samlet set at falde med knap 

2.000 personer over perioden 2009-2019 fra 598.816 til 596.855. Det er hovedsagligt efter-

spørgslen inden for industrien, der vil fortsætte med at falde, og den samlede efterspørgsel vil 

her falde med godt 14.400 personer. De største fald i efterspørgslen vil finde sted inden for 

møbelindustrien, nærings- og nydelsesmiddelindustrien, plast-, glas- og betonindustrien og 

jern- og metalindustrien. Langt den største stigning i efterspørgslen efter arbejdskraft de 

kommende 10 år vil til gengæld finde sted inden for den offentlige administration (sund-

hedsvæsen, sociale institutioner og undervisning). Efterspørgslen inden for sundhedsvæsenet 

alene vil stige med godt 5.800 personer. 

    

    

Der vil blive efterspurgt mindre ufaglært og mere uddannet arbejdskraftDer vil blive efterspurgt mindre ufaglært og mere uddannet arbejdskraftDer vil blive efterspurgt mindre ufaglært og mere uddannet arbejdskraftDer vil blive efterspurgt mindre ufaglært og mere uddannet arbejdskraft    

Faldet i beskæftigelsen inden for industri, landbrug og fiskeri betyder, at der vil blive efter-

spurgt mindre ufaglært arbejdskraft. Outsourcing af arbejdsopgaver inden for det offentlige 

(som rengøring og forplejning) vil ligeledes mindske efterspørgslen efter ufaglært arbejds-

kraft. I 2019 forventes det, at 43.000 ufaglærte vil stå uden arbejde. Samtidig vil presset på 

den offentlige sektor (specielt inden for sundhedsvæsenet) betyde en stigning i efterspørgslen 

Kapitel 1 SAMMENFATNING
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efter uddannet arbejdskraft. I 2019 forventes der samlet set at mangle 35.400 arbejdere med 

videregående uddannelse.  

 

Risiko for ubalancer på arbejdsmarkedet i fremtidenRisiko for ubalancer på arbejdsmarkedet i fremtidenRisiko for ubalancer på arbejdsmarkedet i fremtidenRisiko for ubalancer på arbejdsmarkedet i fremtiden 

For at undgå væsentlige ubalancer på arbejdsmarkedet vil den ændrede erhvervsmæssige 

sammensætning kræve, at man formår at flytte en stor del af beskæftigelsen fra industri til 

den offentlige sektor. Omstillingsparathed bliver dermed en af regionens store fremtidige ud-

fordringer, hvis man skal have dækket virksomhedernes stigende efterspørgsel efter uddannet 

arbejdskraft.  

 

De næste ti år vil efterspørgslen efter uddannet arbejdskraft stige betydeligt, og der vil i 2019 

mangle ca. 37.000 faglærte eller personer med videregående uddannelse. Til gengæld vil der 

være et overudbud på ca. 43.000 ufaglærte. 

 

Hvis det lykkes regionen at skabe en høj grad af mobilitet på arbejdsmarkedet, således at de 

ufaglærte kan erstatte uddannet arbejdskraft, eller sådan at ufaglærte finder arbejde uden for 

regionen og regionen henter uddannet arbejdskraft uden for regionen, så er der potentiale 

for at nå en situation med lav ledighed på mellemlang sigt. Ellers risikerer regionen at stå i en 

situation, hvor der mangler arbejdskraft til at løse opgaverne særligt inden for den offentlige 

sektor, samtidig med at der er stor ledighed blandt de ufaglærte. 

 

Den erhvervsmæssige udvikling er foDen erhvervsmæssige udvikling er foDen erhvervsmæssige udvikling er foDen erhvervsmæssige udvikling er forskellig i de fire arbejdskraftrskellig i de fire arbejdskraftrskellig i de fire arbejdskraftrskellig i de fire arbejdskraftoplande oplande oplande oplande     

Der er væsentlige forskelle mellem udviklingen i områderne i Region Syddanmark. Det ene-

ste fællestræk for områderne Fyn, Trekantsområdet, Grænselandet og Sydvestjylland synes at 

være, at industrien er i tilbagegang. Samlet set venter vi markant fremgang for handel og 

transport og offentlig og privat service, mens vi venter markant tilbagegang for landbrug, 

skovbrug og fiskeri og industri, råstofudvinding og forsyning. 

 

Trekantområdet er regionens største pendlingsopland med ca. 217.000 beskæftigede, sva-

rende til ca. 36 procent af alle beskæftigede i regionen. Området har i højere grad specialise-

ret sig inden for handel og transport, hvor de godt 58.500 ansatte udgør 27 procent af den 

samlede beskæftigelse i området. Disse brancher har også oplevet betydelig vækst fra 2001-

2009. Desuden ventes det, at beskæftigelsen inden for sundhedsvæsenet og inden for viden-

service vil stige. Industrien i området er i tilbagegang, og beskæftigelsen inden for denne 

branche er faldet med 18 procent i perioden 2001-2009. Værst ser det ud i træ-, papir- og 

grafisk industri, hvor beskæftigelsen er faldet med 29 procent.1 Den faldende beskæftigelse 

inden for industrien forventes at fortsætte. Samlet set forventes det, at beskæftigelsen i Tre-

kantområdet vil falde med knap 2.800 personer. 

 

Fyn er regionens næststørste område målt på beskæftigelse, idet der er ca. 209.000 beskæfti-

gede i området, svarende til ca. 35 procent af alle beskæftigede i regionen. Området er speci-

                                                           
1 Bortset fra råstofudvinding som faldt fra 99 til 55 personer dvs. et fald på godt 44 procent. 
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aliseret inden for information og kommunikation. Imidlertid er den største beskæftigelsestil-

vækst sket inden for rejsebureauer, rengøring og anden operationel service; handel samt 

sundhedsvæsen, hvor der samlet er skabt mere end 7.000 nye arbejdspladser. Ligesom Tre-

kantområdet har Fyn oplevet en voldsom nedgang i beskæftigelsen inden for landbrug, 

skovbrug og fiskeri, hvor mere end 4.100 arbejdspladser er blevet nedlagt. Hertil kommer, at 

industrien også er gået betydeligt tilbage i regionen. Den faldende beskæftigelse inden for 

landbrug, skovbrug og fiskeri forventes at fortsætte, og i 2019 vil beskæftigelsen være faldet 

med mere end 1.800 personer inden for denne branche. Samlet set vil beskæftigelsen dog 

stige med knap 300 personer. Her er det den øgede beskæftigelse inden for sundhedsvæsen, 

undervisning og sociale institutioner, der trækker i den rigtige retning. 

 

Sydvestjylland beskæftiger ca. 87.000 personer eller ca. 15 procent af de beskæftigede i Regi-

on Syddanmark. Området er specialiseret inden for ejendomshandel og udlejning samt in-

den for den industrielle sektor, men det er dog stadig den offentlige sektor, som beskæftiger 

den største del (ca. 25.500 ud af knap 87.500 beskæftigede eller omkring 30 procent). Om-

rådet har oplevet en betydelig fremgang i beskæftigelsen inden for råstofindvinding samt rej-

sebureauer, rengøring og anden operationel service i perioden 2001-2009, hvor mere end 

2.600 er blevet ansat. Beskæftigelsen inden for landbrug, skovbrug og fiskeri er faldet med 

godt 1.100 personer i samme periode, men samlet set er beskæftigelsen steget med knap 

1.400 personer. Som det er tilfældet i de øvrige arbejdskraftsoplande, forventes det, at be-

skæftigelsen inden for sundhedsvæsenet vil stige (med mere end 1.100 personer), mens be-

skæftigelsen inden for industrien vil falde.  
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Grænselandet beskæftiger ca. 86.000 personer eller ca. 14 procent af beskæftigelsen i Region 

Syddanmark. Området er til en vis grad specialiseret inden for landbrug, skovbrug og fiskeri 

samt finansiering og forskning. Det er dog inden for handel og sociale institutioner, der er 

blevet skabt flest arbejdspladser i perioden 2001-2009, mens industrien har oplevet faldende 

beskæftigelse i denne periode. Beskæftigelsen inden for sociale institutioner forventes at stige 

med mere end 1.700 personer, hvilket svarer til halvdelen af de nye arbejdspladser, der bliver 

skabt i området i løbet af de næste ti år. Samtidig vil der fortsat blive nedlagt et betydeligt 

antal arbejdspladser inden for industrien samt landbrug, skovbrug og fiskeri, men samlet set 

forventes en stigning på knap 1.100 arbejdspladser i området. 
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Syv ud af ti beskæftigede i Region Syddanmark arbejder inden for tre brancher. Det er of-

fentlig administration, undervisning og sundhed, handel og transport mv. samt industri, rå-

stofindvinding og forsyningsvirksomhed. Region Syddanmark er, sammenlignet med resten 

af landet, særligt specialiseret inden for brancherne landbrug, skovbrug og fiskeri og industri, 

råstofindvinding og forsyningsvirksomhed. Det er netop de brancher, der har oplevet det 

største fald i antallet af beskæftigede i Danmark gennem de seneste otte år.  

 

Det forventes, at der om ti år vil blive efterspurgt færre inden for industri, råstofindvinding 

og forsyningsvirksomhed og flere inden for offentlig administration, undervisning og sund-

hed. Konkret forventes et fald på godt 14.400 inden for industri, råstofindvinding og forsy-

ningsvirksomhed og en stigning på knap 10.500 inden for offentlig administration, under-

visning og sundhed.  

 

Den samlede efterspørgsel efter arbejdskraft forventes at falde med knap 2.000 personer frem 

til 2019. Samtidig vil typen af arbejdskraft, der efterspørges, ændre sig. For eksempel vil der 

blive større efterspørgsel efter arbejdskraft inden for offentlige tjenester og erhverv, hvorimod 

de traditionelle industrielle erhverv vil efterspørge mindre arbejdskraft. 

2.1. UDVIKLINGEN I ERHVERVSSTRUKTUREN 

Status for erhvervsstrukturen i Region Syddanmark 

Region Syddanmark har i alt 598.816 beskæftigede, der arbejder i regionen. En tredjedel af 

de beskæftigede, svarende til godt 175.000 personer, har job inden for offentlig administra-

tion, undervisning og sundhed. Det omfatter eksempelvis arbejdspladser som sygehuse og 

sociale institutioner. Knap 150.000 personer arbejder inden for handel og transport mv., 

mens knap 110.000 er beskæftiget inden for de industrielle erhverv. De tre brancher dækker 

tilsammen over 70 procent af regionens beskæftigelse, jf. Figur 2.1. 

Kapitel 2 ERHVERVSSTRUKTUREN I REGION SYDDANMARK
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Figur 2.1 Region Syddanmarks beskæftigelse i 2009 fordelt på brancher 

Note: Beskæftigede er opgjort efter arbejdssted.  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1. 

 

Offentlig administration, undervisning og sundhed består af fire undergrupper: offentlig 

administration, forsvar og politi, sundhedsvæsen, undervisning og sociale institutioner. Alle 

fire undergrupper beskæftiger mange personer. Sociale institutioner beskæftiger mere end 

70.000 personer, jf. Figur 2.2. Inden for industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 

er knap halvdelen beskæftiget inden for jern- og metalindustri. 
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Figur 2.2 Region Syddanmarks beskæftigelse opgjort på undergrupper 

 
Note: Beskæftigede er opgjort efter arbejdssted. Brancheinddelingen er Beskæftigelsesregion Syddanmarks egen. 

En nøgle mellem denne og Danmarks Statistiks DB07 36-gruppering findes i bilaget Tabel 0.1. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1. 

 

Sammenlignes Region Syddanmark med Danmark som helhed, så er regionen specialiseret 

inden for brancherne landbrug, skovbrug og fiskeri, og industri, råstofindvinding og forsy-

ningsvirksomhed. Havde Syddanmark haft samme branchestruktur som hele landet, ville re-

gionens beskæftigede inden for industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed kun ud-

gøre 14 procent i stedet for de nuværende 18 procent. Ligeledes ville landbrug, skovbrug og 

fiskeri udgøre tre procent af beskæftigelsen frem for de faktiske fire procent.  

 

Omvendt er regionens beskæftigelse underrepræsenteret inden for brancherne finansiering og 

forsikring og erhvervsservice. Her ligger landsgennemsnittet på 13 procent af beskæftigelsen 

mod kun ti procent i Region Syddanmark. De resterende brancher følger stort set den gene-

relle specialisering i Danmark, jf. Tabel 2.1. 
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Tabel 2.1 Beskæftigelsesandele i Region Syddanmark og i hele landet 

Branche Hele landet Region Syddanmark 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 3% 4% 

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 14% 18% 

Bygge og anlæg 6% 7% 

Handel og transport mv. 24% 25% 

Offentlig administration, undervisning og sundhed 31% 30% 

Uoplyst aktivitet 1% 1% 

Kultur, fritid og anden service 4% 4% 

Ejendomshandel og udlejning 1% 1% 

Erhvervsservice 10% 8% 

Finansiering og forsikring 3% 2% 

Information og kommunikation 4% 2% 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. Brancherne er rangeret således, at Region Syddanmarks mest spe-
cialiserede brancher stør øverst. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1. 

 

En række af de centrale erhverv i regionen er afhængige af hinanden i form af ”supply-

demand linkages”. For eksempel drager nærings- og nydelsesmiddelindustrien fordel af den 

relativt store landbrugssektor i regionen, og transporterhvervet drager fordel af den relativt 

store industri i regionen. 

Region Syddanmarks beskæftigelsesvækst 

Region Syddanmark har haft en svag tilbagegang i beskæftigelsen over de seneste ni år, hvor 

næsten 200 arbejdspladser er forsvundet, jf. Figur 2.3. De største tab af arbejdspladser har 

fundet sted i brancherne med primære erhverv (industri og landbrug), mens den mere kon-

junkturfølsomme branche inden for handel og transport samt de offentlige erhverv er vokset 

i antallet af beskæftigede. Ligeledes har de mere videnstunge erhverv (erhvervsservice samt fi-

nansiering og forsikring) oplevet femgang i beskæftigelsen. 
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Figur 2.3 Region Syddanmarks vækst i beskæftigelsen 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Tilbagegangen har dermed primært fundet sted inden for de brancher, hvor regionen netop 

er specialiseret. Industri og landbrug er brancher, hvor der samlet har været et fald i beskæf-

tigelsen i Danmark. De to brancher er begge udsat for betydelige virkninger af globaliserin-

gen. Industrien oplever dels øget konkurrence på færdigvaremarkederne, dels en øget op-

splitning af værdikæden, hvilket betyder, at en række jobs i Region Syddanmark er flyttet til 

udlandet. Inden for landbruget og nærings- nydelsesmiddelindustrien er den seneste udvik-

ling, at i stedet for at forarbejde råvarene i Danmark, eksporteres de levende dyr nu til ud-

landet for at blive forarbejdet. Det rammer beskæftigelsen af ufaglærte i nærings- og nydel-

sesmiddelindustrien.  

 

Regionen er dog ikke ved at miste sin specialisering, men følger den generelle danske udvik-

ling.  
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sker primært inden for arbejdskraftoplandene. Et arbejdskraftopland er således et område, 

der deler arbejdskraft, jf. Figur 2.4. 

 

Figur 2.4 De fire arbejdskraftoplande 
 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Copenhagen Economics og Danmarks Statistik, tabel RASA1. 

 

De fire arbejdskraftoplande har ikke samme størrelse. Fyn og Trekantområdet har henholds-

vis 35 og 36 procent af den syddanske beskæftigelse, svarende til henholdsvis 209.000 og 

217.000 beskæftigede. Sydvestjylland og Grænselandet har omtrent samme størrelse, og de 

deler de resterende 29 procent mellem sig. Der er henholdsvis 87.000 og 86.000 beskæftige-

de i områderne. 

 

Region Syddanmark har 800 arbejdssteder2 med mere end 50 ansatte, som fordeler sig med 

34 procent på Fyn, 39 procent i Trekantområdet, 13 procent i Grænselandet og 14 procent i 

Sydvestjylland. Denne fordeling svarer stort set til fordelingen af beskæftigelsen, så der er ik-

ke noget, der tyder på, at store virksomheder er centreret et bestemt sted i Region Syddan-

mark.   

 

Regionen har mange store arbejdspladser (200 ansatte eller derover) inden for industri, rå-

stofindvinding og forsyningsvirksomhed og offentlig administration, undervisning og sund-

hed. Derimod er landbrug, skovbrug og fiskeri, finansiering og forsikring, erhvervsservice og 

bygge og anlæg domineret af små virksomheder (fra 50 til 99 ansatte). Mellemstore virk-

somheder (100-199 ansatte) er overrepræsenteret inden for ejendomshandel og udlejning, 

kultur, fritid og anden service og industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed.3 

                                                           
2 Antallet af arbejdssteder er opgjort ud fra CVR-registret. 
3 Over- og underrepræsentation er beregnet ved at se på forholdet mellem fordelingen af virksomheder over antal 
ansatte i branchen og i alt.  
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Internt i regionen er der stor forskel på, inden for hvilke brancher beskæftigelsen er koncen-

treret. Vi bruger specialisering4 til at beskrive, hvor arbejdskraftoplandene adskiller sig fra det 

generelle billede, vi har givet for Region Syddanmark. 

 

Fyn er særligt specialiseret inden for information og kommunikation, mens Trekantområdet 

er specialiseret inden for handel og transport mv. og industri, råstofindvinding og forsy-

ningsvirksomhed. Sydvestjylland er ligeledes specialiseret inden for industri, råstofindvinding 

og forsyningsvirksomhed og inden for ejendomshandel og udlejning. Grænselandet er spe-

cialiseret inden for finansiering og forsikring og landbrug, skovbrug og fiskeri, jf. Figur 2.5.  

 

Figur 2.5 Arbejdskraftoplandenes specialisering 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. De stiplede linier angiver hver af arbejdskraftoplandenes andele af 
den samlede beskæftigelse i region Syddanmark. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1. 

 

Den forskellige specialisering gør, at arbejdskraftoplandene efterspørger forskellige typer ar-

bejdskraft. Derfor vil vi gå et skridt videre og undersøge, hvilke underbrancher arbejdskraf-

toplandene adskiller sig på i forhold til Region Syddanmark som helhed.  

Trekantområdet 

Trekantområdet er specialiseret inden for de industrielle brancher. Alle industribrancher 

(med undtagelse af branchen mineralolie-, kemisk- og medicinalindustri mv.) har haft en til-

bagegang i beskæftigelsen over de seneste otte år i regionen. Trekantområdet har kun haft 

svage fald i beskæftigelse i disse brancher eller svage stigninger, hvormed specialiseringen in-

den for disse brancher er steget de sidste otte år, jf. Tabel 2.2. 

                                                           
4 Udregnet for hver branche som forholdet mellem andelen af beskæftigede i arbejdskraftoplandet i branchen og an-
delen af beskæftigede i hele regionen i branchen. Et arbejdskraftopland kan således siges at være specialiseret i en 
branche hvis specialiseringsgraden for branchen er større end 1. 
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Tabel 2.2 Trekantområdets specialisering 

Branche 

Beskæftigelsen 

2009 

Ændring i beskæfti-

gelsen 2001-2009 

Ændring i speciali-

sering 2001-2009 

Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. mv. 1.934 -25% � 

Plast-, glas- og betonindustri 4.193 -29% � 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 957 -29% � 

Energiforsyning 1.467 10% � 

Møbelindustri og anden industry 5.075 -26% � 

Transport 12.927 -6% � 

Træ-. papir- og grafisk industri 2.978 -30% � 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 7.858 -28% � 

Handel 38.830 13% � 

Vidensservice 8.433 20% � 

Andre serviceydelser mv. 5.073 5% � 

Bygge og anlæg 14.866 -2% � 

Finansiering og forsikring 4.396 20% � 
Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. Specialisering er beregnet som andelen af beskæftigelsen i bran-

chen i arbejdskraftoplandet i forhold til andelen af beskæftigelsen i branchen i hele regionen. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Trekantområdets store industrivirksomheder er SCA Packaging Denmark A/S, NCC Roads 

A/S, LM Wind Power A/S og LEGO System A/S. Derudover ligger mange andre store dan-

ske virksomheder (med 1.000 ansatte eller derover) blandt andet flere DONG Energy virk-

somheder og handelsvirksomhederne Fakta A/S og Supergros A/S i Trekantområdet, jf. Ta-

bel 0.4 i bilaget.  

 

I de seneste otte år er beskæftigelsen i Trekantområdet faldet med 1.700 personer. Den stør-

ste tilbagegang har været inden for industribrancherne og landbruget, ligesom i resten af 

Syddanmark. Derimod er branchen handel steget markant, hvor der er skabt 4.500 jobs, jf. 

Figur 2.6. 
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Figur 2.6 Trekantområdets ændring i antallet af beskæftigede fordelt på brancher, 

2001-2009 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted.  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Fyn 

Fyns helt store speciale er som nævnt information og kommunikation. Over halvdelen af alle 

beskæftigede i Region Syddanmark i denne branche arbejder på Fyn, og branchens andel af 

beskæftigede stiger stadig i forhold til resten af Region Syddanmark, hvormed specialiserin-

gen stadigt stiger, jf. Tabel 2.3.  
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Tabel 2.3 Fyns specialisering 

Branche 

Beskæftigelsen 

2009 

Ændring i 

beskæftigelsen 

2001-2009 

Ændring i spe-

cialisering 

2001-2009 

Information og kommunikation 5.174 4% � 

Vandforsyning og renovation 1.806 -29% � 

Undervisning 19.027 6% � 

Sundhedsvæsen 14.540 17% � 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service 9.530 36% � 

Kultur og fritid 3.351 27% � 

Vidensservice 8.076 -3% � 

Uoplyst aktivitet 1.300 30% � 

Ejendomshandel og udlejning 2.686 19% � 

Bygge og anlæg 14.747 4% � 

Hoteller og restauranter 6.897 10% � 

Sociale institutioner 25.911 2% � 
Note: Tabellen viser kun brancher med en specialiseringsgrad på over 1 og er rangeret så de mest specialiserede 

brancher står øverst. Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. Specialisering er beregnet som andelen af be-
skæftigelsen i branchen i arbejdskraftoplandet i forhold til andelen af beskæftigelsen i branchen i hele regio-
nen. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Af tabellen ses det endvidere at Fyn blandt andet er specialiseret i undervisning, hvilket i høj 

grad skyldes tilstedeværelsen af Syddansk Universitet.5 

 

Samlet har Fyn næsten 400 flere beskæftigede i 2009 end i 2001. Som resten af regionen har 

Fyn oplevet det største fald inden for industriens brancher og landbruget, mens den største 

vækst er sket inden for rejsebureauer, rengøring og anden operationel service samt handel og 

sundhedsvæsen, jf. Figur 2.7. 

                                                           
5 For hvert arbejdskraftopland findes der en tabel i bilaget med alle virksomheder med mere end 199 ansatte.  
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Figur 2.7 Fyns ændring i antallet af beskæftigede fordelt på brancher, 2001-2009 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted.  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Sydvestjylland 

Sydvestjylland er stærkt specialiseret inden for råstofudvinding. Der er sket en stor vækst i 

beskæftigelsen og en øget specialisering i råstofudvinding gennem de seneste otte år. Råstof-

udvinding dækker over virksomheder som Danbor Service A/S og Semco Maritime A/S. Be-

skæftigelsen i Landbrug, skovbrug og fiskeri er mindsket med 23 procent i perioden, jf. Ta-

bel 2.4. 
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Tabel 2.4 Sydvestjyllands specialisering 

Branche 

Beskæftigelsen 

2009 

Ændring i beskæfti-

gelsen 2001-2009 

Ændring i specia-

lise-ring 2001-2009 

Råstofindvinding 2.510 140% � 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 4.109 -2% � 

Energiforsyning 539 9% � 

Møbelindustri og anden industri 1.969 -26% � 

Ejendomshandel og udlejning 1.277 23% � 

Offentlig administration, forsvar og politi 4.318 -5% � 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 3.775 -23% � 

Bygge og anlæg 6.278 -4% � 

Kultur og fritid 1.339 25% � 

Plast-, glas- og betonindustri 1.222 -8% � 

Socialeinstitutioner 10.757 5% � 

Vandforsyning og renovation 625 -44% � 

Hoteller og restauranter 2.817 -1% � 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 284 -27% � 
Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. Specialisering er beregnet som andelen af beskæftigelsen i bran-

chen i arbejdskraftoplandet i forhold til andelen af beskæftigelsen i branchen i hele regionen. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Sydvestjylland er også specialiseret inden for møbel og tekstilindustri. Møbelindustrien i 

Sydvestjylland omfatter blandt andet BoConcept A/S. 

 

Sydvestjylland har oplevet en stigning i beskæftigelsen over de seneste otte år. Næsten 1.400 

ekstra personer er kommet i beskæftigelse. Det er de samme brancher som i de øvrige ar-

bejdskraftoplande, der trækker væksten, og igen er det industribrancherne der falder tilbage 

jf. Figur 2.8. 
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Figur 2.8 Sydvestjyllands ændring i antallet af beskæftigede fordelt på brancher,2001-

2009 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted.  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Grænselandet 

Grænselandet er specialiseret inden for jern- og metalindustri. Den dækker over både Dan-

foss A/S, Linak A/S og store aluminiumsvirksomheder som fx Hydro Aluminium. Beskæfti-

gelsen i jern- og metalindustrien er faldet med tre procent over de seneste otte år. Endnu 

større har faldet været i beskæftigelsen i branchen træ-. papir- og grafisk industri, som er fal-

det med 25 procent, jf. Tabel 2.5.  
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Tabel 2.5 Grænselandets specialisering 

Branche 

Beskæftigelsen 

2009 

Ændring i beskæftigelsen 

2001-2009 

Ændring i specialisering 

2001-2009 

Jern- og metalindustri 12.402 -3% � 

Træ-. papir- og grafisk industri 1.342 -25% � 

Finansiering og forsikring 2.200 12% � 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 4.178 -6% � 

Uoplyst aktivitet 594 56% � 

Energiforsyning 500 -1% � 

Andre serviceydelser mv. 2.072 11% � 

Ejendomshandel og udlejning 1.052 20% � 
Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. Specialisering er beregnet som andelen af beskæftigelsen i bran-

chen i arbejdskraftoplandet i forhold til andelen af beskæftigelsen i branchen i hele regionen. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Sydbanks placering i Aabenraa gør desuden, at Grænselandet er specialiseret inden for bran-

chen finansiering og forsikring. 

 

Det største fald i antal beskæftigede, er sket inden for industribrancherne og samlet set har 

Grænselandet mistet 230 job, jf. Figur 2.9. 
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Figur 2.9 Grænselandets ændring i antallet af beskæftigede fordelt på brancher, 2001-

2009 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted.  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

2.3. FREMTIDENS ERHVERVSSTRUKTUR I REGION SYDDANMARK 
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re udstrækning eksporteres og i mindre udstrækning forarbejdes af den hjemlige nærings- og 

nydelsesmiddelindustri. 2) Vi forventer ikke, at konjunkturudviklingen vil blive stærk nok til 

at kompensere for den strukturelle tilbagegang inden for industrien. 

 

Vi fremskriver beskæftigelsen fordelt på 27 brancher for at give et bud på, hvordan erhvervs-

strukturen udvikler sig de næste fem til ti år. Vi tager udgangspunkt i den gennemsnitlige år-

lige vækstrate i perioden 2001-09, men korrigerer vækstraterne for to forhold. For det første 

korrigerer vi for branchens konjunkturfølsomhed. For det andet korrigerer vi for strukturelle 

ændringer.  

Fremskrivningsmetode 

De vækstrater, vi tager udgangspunkt i, er fra en periode med overvejende højkonjunktur. 

Beskæftigelsestallene for 2009 er opgjort i november 2008, og den økonomiske krise er der-

for ikke slået fuldt igennem i 2009 tallene. En fremskrivning, der baserer sig på disse vækst-

rater uden at korrigere for konjunktursituationen, vil give en overvurdering af branchens 

fremtidige efterspørgsel efter arbejdskraft.  

 

Vi tager højde for konjunktursituationen ved at korrigere beskæftigelsen i 2009 afhængig af 

branchens konjunkturfølsomhed. Vi inddeler brancherne i tre grupper efter hvor konjunk-

turfølsomme, vi vurderer brancherne til at være.  

 

For meget konjunkturfølsomme brancher reducerer vi vækstraten 2001-09 med 50 procent. 

For moderat konjunkturfølsomme brancher reducerer vi den årlige vækstrate med 25 pro-

cent, mens vi fastholder vækstraten 2001-09 i konjunkturneutrale erhverv. Vi beregner en 

konjunkturkorrigeret beskæftigelse i 2009 ved at bruge de reducerede vækstrater i 2001-09.  

 

Nogle brancher går i disse år igennem strukturelle ændringer, mens andre brancher allerede 

har været igennem omstruktureringer, effektiviseringer og rationaliseringer. Det er ændrin-

ger, som har givet udslag i en nedgang i beskæftigelsen samt en ændring i sammensætningen 

af den efterspurgte arbejdskraft. Derfor korrigerer vi de langsigtede vækstrater for faktorer 

som outsourcing, klyngedannelse, demografi og politiske tiltag.  

 

Vi har inddelt brancherne i kategorier efter vores forventninger til de strukturtilpasninger, 

der kommer. Vi korrigerer vækstraterne efter forventninger om, at udviklingen bremses, er 

som hidtil eller øges i forhold til udviklingen fra 2001 til 2009.  

 

For brancher, hvor det forventes, at udviklingen bremses i de næste ti år, reducerer vi den år-

lige vækstrate til 25 procent af væksten for 2001-09. For brancher, der forventes, at gennem-

gå strukturelle ændringer, som øger den årlige vækstrate, øger vi væksten til 125 procent. 

Herimellem er der mere moderate antagelser, blandt andet brancher hvor vi forudser samme 

strukturelle udvikling som i perioden fra 2001 til 2009. 
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Det samlede billede for hele regionen 

Baseret på vores fremskrivning af beskæftigelsesvæksten i perioden 2001-2009 finder vi, at 

den samlede efterspørgsel efter arbejdskraft vil falde med 2.000, jf. Figur 2.10. Perioden 

2001-2009 var præget af store udsving i beskæftigelsen, men samlet set har der ikke været 

nogen nævneværdig vækst i den periode. Efter et fortsat dyk i 2010, forventer vi, at udvik-

lingen langsomt vender, og at efterspørgslen efter arbejdskraft vil stige støt gennem den sid-

ste del af perioden. Dog vil der gå lang tid, før efterspørgslen kommer op på samme niveau 

som i 2001. 

 

Figur 2.10 Forventet fremtidig udvikling i den samlede efterspørgsel i Region Syddan-

mark 

  
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune. 
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Det samlede fald i efterspørgslen efter arbejdskraft inden for industrien på 14.400 personer 

vil være meget ulige fordelt på brancher. Mens efterspørgslen efter arbejdskraft inden for 

sundhedsvæsenet stiger med godt 5.800, mindskes efterspørgslen efter arbejdskraft inden for 

landbrug, skovbrug og fiskeri med mere end 4.000 personer, jf. Figur 2.11.6  

 

                                                           
6 Se bilaget for den forventede beskæftigelsesændring fordelt på brancher for hvert arbejdskraftopland i Figur 0.1, 
Figur 0.2, Figur 0.3 og Figur 0.4. 
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Figur 2.11 Region Syddanmarks forventede ændring i antallet af beskæftigede fordelt 

på brancher, 2009-2019 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

Underneden vil den historiske ændring i efterspørgslen og antagelserne bag vores fremskriv-

ninger blive beskrevet branche for branche. Brancherne bliver beskrevet i en rækkefølge, der 

afspejler deres betydning i den samlede beskæftigelse i regionen.  

Offentlige og personlige tjenester 

Generelt forventes det, at ingen af de offentlige og personlige tjenester bliver påvirket af kon-

junkturen. Derimod påvirkes de i langt overvejende grad positivt af den strukturelle udvik-

ling. Beskæftigelsen inden for sociale institutioner følger den demografiske udvikling og 

sammensætning snarere end den konjunkturmæssige udvikling. Det gælder for eksempel 

børneinstitutioner og plejehjem. På ti års sigte vil to tendenser modarbejde hinanden: Et sti-

gende antal ældre samt et lavere antal børn. Men da ældreandelen vejer tungest er forvent-

ningen derfor en stigning i den samlede beskæftigelse inden for sociale institutioner.  

 

Undervisningssektoren vil blive påvirket af effekterne af Globaliseringsrådets målsætninger 

flere gennemførte uddannelser.7 I 2010 skal 85 procent af alle unge have gennemført en 

ungdomsuddannelse, og i 2015 skal tallet være steget til 95 procent.  

 

                                                           
7 Se Globaliseringsrådet (2006). 
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Det stigende antal ældre og de mange nye behandlingstilbud vil fortsat sætte sundhedsvæse-

net under pres. Vi forventer derfor, at væksten i beskæftigelsen inden for sundenhedsvæsenet 

fortsætter uændret. Det betyder, at efterspørgslen stiger med 5.800. Her er det værd at be-

mærke, at det hovedsagligt vil være øget efterspørgsel efter uddannet arbejdskraft såsom sy-

geplejersker og læger.  

 

Den offentlige administration, forsvar og politi er det eneste område, der kommer til at op-

leve et fald i efterspørgslen. Dette skyldes effektiviseringer inden for det offentlige. Da dette 

område udgør en begrænset del af beskæftigelsen vil faldet i efterspørgslen på 200 virke for-

svindende lille i forhold til den stigende efterspørgsel efter arbejdskraft inden for de øvrige 

offentlige erhverv, jf. Tabel 2.6. 

 

Tabel 2.6 Offentlige og personlige tjenester 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Sociale  
institu-
tioner 

0,41% Ingen Ingen 0,41% 71.300 72.800 74.300 3.000 

Under-
visning 

0,41% Ingen Ingen 0,41% 45.000 45.900 46.800 1.800 

Sund-
heds-
væsen 

2,07% Ingen Lille op-
bremsn-

ing 

1,56% 35.000 37.800 40.800 5.800 

Offentlig 
admini-
stration, 
forsvar og 
politi 

-0,36% Ingen Op-
bremsn-

ing 

-0,09% 25.700 25.600 25.500 -200 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Det forventes, at efterspørgslen efter arbejdskraft inden for offentlige og personlige tjenester 

stiger over hele perioden, og den samlede stigning vil kunne give beskæftigelse til yderligere 

10.400 personer, jf. Figur 2.12. 
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Figur 2.12 Forventet fremtidig udvikling i offentlig administration, undervisning og 

sundhed 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Handel, transport og hotel 

Vi vurderer, at virksomhederne inden for handel, transport og hotel er meget konjunkturaf-

hængige, da konjunktursituationen typisk har stor indvirkning på privatforbruget. Tilpas-

ningen til lavere økonomisk vækst vil reducere efterspørgslen, men på længere sigt forventes 

efterspørgslen efter arbejdskraft at stige inden for disse erhverv, dog med en noget lavere 

vækstrate end hidtil. 

 

Vi har valgt ikke at strukturkorrigere efterspørgslen inden for handel da to modsatrette effek-

ter vil præge udviklingen. De seneste års høje privatforbrug under højkonjunkturen har givet 

anledning til opstart af mange nye enkeltmandsvirksomheder, og vi forventer at branchen vil 

konsolideres og at efterspørgslen efter arbejdskraft vil mindskes.8 Samtidig vil den stigende 

globale handel på længere sigt stimulere beskæftigelsen inden for handel, og samlet set for-

venter vi derfor kun en mindre opbremsning i beskæftigelsesvæksten.  

 

Den øgede globale handel samt vækst i gods- og persontrafik over grænsen i Sønderjylland 

vil på sigt medføre øget transport. For eksempel forventer Hamborg Havn at fordoble con-

taineromsætningen inden 2015.9 Grundet regionens centrale geografiske placering forventer 

vi, at den negative beskæftigelsesvækst inden for transport vil vende (moderat strukturæn-

dring). Danmarks Transport & Logistikklynge har som fremadrettet fokus at styrke og samle 

                                                           
8 Det økonomiske råd (2008). 
9 UdviklingsRåd Sønderjylland (2008). 
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sektoren inden for hele Region Syddanmark. Dermed har branchen mulighed for at drage 

nytte af klyngens internationale netværk og samarbejde.  

 

Hotel- og restaurationsbranchen strukturkorrigeres ikke, idet den positive udvikling forven-

tes at fortsætte. Oplevelsesøkonomien udgør en betydelig del af denne sektor, og som sam-

fundet bliver rigere, bruger vi en større og større del af vores indkomst på denne type goder.10 

Fremkomsten af den spirende turismeklynge (Syddansk Turisme) 2000 medlemmer, 25 an-

satte og 33 projekter skal ses i sammenhæng med en forventning om stigende efterspørgsel 

inden for oplevelsesøkonomien. Den primære aktivitet består i at udvikle turisme- og ople-

velseserhvervet i regionen, og målet er at fordoble omsætningen. På sigt vil denne udvikling 

kunne bidrage til at opretholde den positive udvikling i beskæftigelsen inden for hotel- og re-

staurationsbranchen, jf. Tabel 2.7. 

 

Tabel 2.7 Handel, transport og hotel 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Handel 1,23% Stor Ingen 0,62% 98.000 96.300 99.300 1.300 

Transport -0,63% Stor Udviklin-
gen vend-
er mod-
erat 

0,23% 29.900 29.400 29.800 -100 

Hoteller 
og restau-
ranter 

0,87% Stor Ingen 0,43% 18.900 18.700 19.100 200 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Handel, hotel og transportbranchen vil de næste 10 år opleve en stigning på ca. 1.300 ar-

bejdspladser sammenlignet med niveauet i 2009, jf. Figur 2.13. Og der vil stadig være langt 

til det høje efterspørgselsniveau fra 2008. 

 

                                                           
10 Region Syddanmark (2005). 
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Figur 2.13 Forventet fremtidig udvikling i handel, transport og hotel 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 

Den industrielle sektor har gennemgået en periode med negativ vækst i efterspørgslen efter 

arbejdskraft. Vi betegner de industrielle brancher som moderat konjunkturfølsomme, da ef-

terspørgselen efter disse typer produkter er relativ stabil. Eneste undtagelse er plast-, gas- og 

betonindustrien, hvor virksomhederne i høj grad er underleverandører til bygge- og anlægs-

branchen samt vindmølleindustri. Specielt byggebranchen er meget konjunkturfølsom, og vi 

vurderer derfor, at plast-, gas- og betonindustrien er meget konjunkturfølsom. Med hensyn 

til strukturelle ændringer vurderer vi, at der fortsat vil være en tendens til outsourcing inden 

for industrien,11 men at de strukturelle ændringer vil aftage fremover, jf. Tabel 2.8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 2.8 Industri 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

                                                           
11 Reglab (2006), Traditionelle erhverv i vidensøkonomien 
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Jern- og 
metalin-
dustri 

-0,55% Moderat Mindre 
opbremsn
ing 

-0,35% 50.100 48.700 47.800 -2.300 

Nærings- 
og nydel-
sesmid-
delindu-
stri 

-2,78% Moderat Opbrems-
ning 

-0,87% 19.000 17.100 16.300 -2.700 

Møbelin-
dustri og 
anden in-
dustri 

-3,92% Moderat Mindre 
opbremsn
ing 

-2,45% 10.900 8.800 7.700 -3.200 

Plast-, 
glas- og 
betonin-
dustri 

-4,23% Stor Op-
bremsn-
ing 

-1,58% 8.000 5.800 5.400 -2.600 

Træ-. pa-
pir- og 
grafisk 
industri 

-3,54% Moderat Mindre 
opbremsn
ing 

-2,21% 7.100 5.800 5.200 -1.900 

Tekstil-, 
beklæd-
nings- og 
læderin-
dustri 

-7,46% Moderat Op-
bremsn-
ing 

-2,33% 1.900 1.300 1.200 -700 

Mineral-
olie-, ke-
misk- og 
medici-
nalindu. 
mv. 

-2,89% Moderat Mindre 
opbremsn
ing 

-1,80% 2.800 2.400 2.200 -600 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Regionen har, historisk set, haft en stor del af sin beskæftigelse i de industrielle erhverv, og i 

Syddansk Vækstforums satses der på at udvikle industrielle klynger i et forsøg på at modvirke 

den faldende beskæftigelse gennem øget innovation, samarbejde og anvendelse af mere vi-

dentung teknologi. Der er på nuværende tidspunkt etableret fire modne og to spirende indu-

strielle klynger i Region Syddanmark som er beskrevet nærmere i boks 2.1.  
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Boks 2.1 Industrielle klynger i Region Syddanmark 

MekatronikklyngenMekatronikklyngenMekatronikklyngenMekatronikklyngen (www.mechatronicsclusterdenmark.dk) er baseret på et samarbejde, hvor medlems-

virksomhederne deler teknologisk udgangspunkt på tværs af forretningssegmenter. Mekatroniske produk-

ter er miljømæssigt bæredygtige produkter, der er baseret på avanceret teknologi, intelligent styring og in-

novative løsninger. Klyngen blev etableret i 2005 og består i dag af omkring 70 virksomheder. Mekatronik-

klyngens virksomheder omsætter årligt for mere end 10 mia. kroner. 

 

Robotteknikklyngen Robotteknikklyngen Robotteknikklyngen Robotteknikklyngen (www.robocluster.dk) er et kompetencenetværk bestående af leverandører og aftage-

re samt forsknings- og uddannelsesinstitutioner inden for robotteknologi, automation og intelligente me-

kaniske systemer. Klyngens fokus er at samle og videreudvikle teknologi, viden og kompetencer med hen-

blik på at styrke branchens nationale og internationale konkurrenceevne. Klyngen har cirka 40 medlemmer, 

der består af leverandører og aftagere i branchen samt forsknings- og uddannelsesinstitutioner med spe-

ciale i robot- og automationsteknologi. 

 

KøleteknikklyngenKøleteknikklyngenKøleteknikklyngenKøleteknikklyngen    (www.kvca.dk) blev etableret for at støtte teknologiske, uddannelsesorienterede og 

forretningsmæssige innovationsprojekter i krydsfeltet mellem energieffektivitet, miljø, komfort, fødevare-

kvalitet og proceskøling. KVCA blev stiftet i august 2006 af Lodam Electronics A/S, Mærsk Container Indu-

stri A/S og Danfoss A/S og har på nuværende tidspunkt sammenlagt 26 medlemmer. 

 

Plastklyngen Plastklyngen Plastklyngen Plastklyngen (www.plastcenter.dk) er en spirende klynge af virksomheder, der har som formål at formidle 

viden og nyeste forskningsresultater til virksomheder, der arbejder på plast- og polymerområdet. De vigtig-

ste samarbejdsaktiviteter består i projektarbejde, rådgivning af virksomheder samt afholdelse af kurser. 

Klyngeinitiativet består af fire medarbejdere og op til 50 medlemmer i Region Syddanmark, inklusiv en 

række virksomheder. Derudover er offentlige myndigheder og uddannelses- og videninstitutioner ligeledes 

repræsenteret.  

 

AluminiumklyngenAluminiumklyngenAluminiumklyngenAluminiumklyngen (www.alucluster.com) er et teknologicenter inden for rådgivning om praktisk anvendel-

se af aluminium. Centeret består af en konsulent- og rådgivningsdel samt en innovationsdel.  AluCluster er 

et teknologicenter inden for rådgivning om praktisk anvendelse af aluminium og blev etableret i 1999 efter 

initiativ fra Hydro, Sapa, Mærsk, Danfoss, EUC Syd samt de vestsønderjyske kommuner. Klyngen har cirka 

186 medlemmer og blev i 2007 optaget i det syd-danske klyngeprogram.  

 

StålStålStålStålklyngenklyngenklyngenklyngen (www.staalcentrum.dk) har som primært formål at skabe markedsdreven innovation og vækst 

inden for fremstilling af maskiner og udstyr til fødevareindustrien. De vigtigste samarbejdsaktiviteter er ar-

bejdsgrupper og projekter med fokus på videngenerering og videndeling. Det er en målsætning for Stålcen-

trum at højne uddannelsesniveauet for de ansatte i klyngen. De deltagende aktører i klyngeinitiativet be-

står af private virksomheder, offentlige myndigheder samt uddannelses- og videninstitutioner.  

Kilde: Syddansk Vækstforum. 

 

Energiforsyning samt vandforsyning og renovation har oplevet et fald i beskæftigelsen i peri-

oden 2001-2009. Disse brancher vurderes ikke at være konjunkturfølsomme, men til gen-

gæld forventer vi, at de strukturelle ændringer, der har fundet sted inden for disse brancher, 

er ved at aftage. Her tænkes specielt på de mange spirende klyngeinitiativer inden for forsy-
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ningsvirksomhederne (Bioenergi Assens, Bioenergi Syddanmark, Danish Water Services, 

Energiklyngen samt Projekt Zero). Bioenergi Assens: Klyngeinitiativets primære aktivitet er 

opførelsen af et biogasanlæg. Helt konkret har Bioenergi Assens som sin primære aktivitet at 

få opført et biogasanlæg, der kan erstatte den nuværende afbrænding af flis i fjernvarmean-

læg. Et andet projekt der på sigt kunne have betydning for beskæftigelsen i Region Syddan-

mark er Project Zero. Organisationens omdrejningspunkt er at gøre Sønderborg Kommune 

CO2-neutral inden for de næste 20 år, og i den forbindelse er der igangsat flere projekter.  

 

Beskæftigelsen inden for råstofindvinding er steget med næsten ti procent i perioden 2001-

2009. Da efterspørgslen inden for denne branche til en vis grad vil følge virksomhedernes 

aktivitetsniveau, vurderes denne branche at være moderat konjunkturfølsom. Den positive 

udvikling forventes at fortsætte omend med en lavere stigningstakt, jf. Tabel 2.9. 

 

Tabel 2.9 Råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Vand-
forsyning 
og reno-
vation 

-4,52% Ingen Op-
bremsn-
ing 

-1,13% 4.200 3.900 3.700 -500 

Energi-
forsyning 

-0,84% Ingen Op-
bremsn-
ing 

-0,21% 3.000 3.000 2.900 -100 

Råstof-
indvin-
ding 

9,42% Moderat Op-
bremsn-
ing 

1,77% 2.700 2.600 2.800 100 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Samlet set forventes der et fald i efterspørgslen efter arbejdskraft inden for industri, forsy-

ningsvirksomhed og råstofindvinding. Faldet er på ca. 14.400 stillinger i 2019 sammenlignet 

med i dag, jf. Figur 2.14.  
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Figur 2.14 Forventet fremtidig udvikling i industri, råstofindvinding og forsyningsvirk-

somhed 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Erhvervsservice 

Beskæftigelsen inden for erhvervsservice har været støt stigende inden for de seneste år. Den 

positive udvikling inden for rejsebureauer, rengøring og anden operationel service skyldes 

både en positiv konjunkturpåvirkning og en tendens til stigende udlicitering, specialisering 

og outsourcing både inden for de private og det offentlige. Inden for vidensservice, der in-

kluderer rådgivning, forskning og udvikling, vil den øgede brug af konsulent- og rådgiv-

ningsvirksomheder fortsat hæve efterspørgslen efter arbejdskraft, og vi forventer ingen struk-

turelle ændringer her.  

 

Det forventes, at den positive udvikling vil fortsætte uforandret, og at der ikke er nye struk-

turelle ændringer på vej, som vil påvirke beskæftigelsen. Dog vil der være et fald på kort sigt 

på grund af konjunkturen, da vi vurderer alle brancherne til at være meget konjunkturføl-

somme, jf. Tabel 2.10. Dette skyldes, at disse brancher påvirkes ved, at kunderne har ten-

dens til selv at udføre ting eller udskyde dem i nedgangsperioder.  
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Tabel 2.10 Erhvervsservice 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Rejse-
bureauer, 
rengøring 
og anden 
operatio-
nel ser-
vice 

3,47% Moderat Lille op-
bremsn-
ing 

1,95% 24.500 25.400 27.900 3.400 

Videns-
service 

1,20% Moderat Ingen 0,90% 21.800 22.200 23.300 1.500 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Antallet af arbejdspladser inden for erhvervsservice vil stige med 4.900 over de næste ti år, jf. 

Figur 2.15.  

 

Figur 2.15 Forventet fremtidig udvikling i erhvervsservice 

Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Bygge og anlæg 

Bygge- og anlægsbranchen er meget konjunkturfølsom,12 og forventningen er derfor en nega-

tiv vækst på kort sigt som følge af den generelle økonomiske afmatning. På længere sigt for-

ventes det, at efterspørgslen efter arbejdskraft vil stige igen, men alligevel ikke helt til samme 

                                                           
12 Det økonomiske råd (2008). 
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niveau som under højkonjunkturen i 2008. Vi korrigerer for ændringer i strukturen, da 

branchen har beskæftiget flere udenlandske arbejdere for at kunne opfylde de senere års store 

efterspørgsel, jf. Tabel 2.11. 

 

Tabel 2.11 Bygge og anlæg 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Bygge og 
anlæg 

-0,07% Stor Opbrems-
ning 

-0,03% 40.300 40.100 40.100 -200 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 
Den store konjunkturfølsomhed afspejles i de store udsving i beskæftigelsen, branchen har 

oplevet i perioden 2001-2009. Det forventes, at antallet af stillinger inden for bygge- og an-

læg bliver reduceret med 200 over de næste ti år, jf. Figur 2.16. 

 

Figur 2.16 Forventet fremtidig udvikling i bygge og anlæg 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Landbrug, fiskeri og råstofudvinding 

Landbrug og fiskeri har været i tilbagegang de senere år, og denne tendens forventes at fort-

sætte. Modsat har råstofudvindingen haft en stor procentvis vækst i beskæftigelsen. Det for-

ventes, at råstofudvinding er moderat konjunkturfølsom, da råstofpriserne er konjunkturføl-

somme. Høje anlægsomkostninger inden for råstofudvinding gør det dyrt at ændre produk-
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tionen, og det modvirker delvist effekten fra råstofpriserne. Beskæftigelsen i landbrug og fi-

skeri påvirkes ikke af konjunkturen. 

 

På længere sigt forventes det, at nedgangen i landbrug og fiskeri vil aftage, da den teknologi-

ske udvikling allerede har påvirket disse brancher meget. Vi strukturkorrigerer derfor begge 

brancher. Den positive vækst i efterspørgslen efter arbejdskraft inden for råstofudvinding 

forventes at fortsætte, dog på et lavere niveau, jf. Tabel 2.12. 
 

Tabel 2.12 Landbrug, skovbrug og fiskeri 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Landbrug, 
skovbrug 
og fiskeri 

-3,80% Ingen Mindre 
opbremsn
ing 

-1,90% 23.400 21.300 19.300 -4.100 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 50, 
75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Samlet set vil efterspørgslen efter arbejdskraft i landbrug, fiskeri og råstofudvinding falde støt 

over hele perioden, og det samlede fald i beskæftigelsen forventes at nå op på 4.100 stillinger 

over de næste ti år, jf. Figur 2.17.  
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Figur 2.17 Forventet fremtidig udvikling i landbrug, skovbrug og fiskeri 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Kultur, fritid og anden service 

Kultur, fritid og anden service inkluderer blandt andet teater, musik, forlystelsesparker, or-

ganisationer og foreninger. Vi forventer derfor, at denne branche er meget konjunkturføl-

som. Vi forventer ingen strukturelle ændringer inden for kultur og fritid, mens bebudede of-

fentlige besparelser inden for andre serviceydelser (fx frisører, vaskerier og andre serviceydel-

ser) vil betyde en mindre opbremsning i efterspørgselstilvæksten, jf. Tabel 2.13.  

 

Tabel 2.13 Kultur, fritid og anden service 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Kultur og 
fritid 

2,72% Stor Ingen 1,36% 8.700 8.400 9.000 300 

Andre 
servicey-
delser mv. 

0,20% Stor Mindre 
opbremsn
ing 

0,05% 13.700 13.600 13.600 -100 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Samlet set forventer vi en svag stigning i beskæftigelsen inden for denne branche svarene til 

200 personer, jf. Figur 2.18. 
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Figur 2.18 Forventet fremtidig udvikling i kultur, fritid og anden service 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Finansiering og forsikring 

Historisk set har beskæftigelsen inden for finansiering og forsikring været støt stigende inden 

for de seneste år. Dette skyldes en positiv konjunkturpåvirkning, hvor investorerne er blevet 

mere risikovillige og investeringslystne, og hvor kreditforeningerne har oplevet større låntag-

ning. Strukturelt antager vi, at væksten inden for Finansiering og forsikring vil fortsætte, jf. 

Tabel 2.14. 

 

Tabel 2.14 Finansiering og forsikring  
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Finansier-
ing og 
forsikring 

1,39% Stor Ingen 0,70% 12.000 11.800 12.200 200 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Antallet af arbejdspladser inden for Finansiering og forsikring vil stige med knap 200 over de 

næste ti år, jf. Figur 2.19.  
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Figur 2.19 Forventet fremtidig udvikling i finansiering og forsikring 

Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

Information og kommunikation 

Denne branche indeholder forlag, tv, telekommunikation samt it og informationstjenester. 

Beskæftigelsen inden for information of kommunikation er faldet med mere end to procent 

over hele perioden. Denne branche vurderes ikke at være følsom over for konjunkturer, selv-

om der dog kan være en tendens til, at private virksomheder samler telekommunikation samt 

it og informationstjenester centralt i perioder med lav økonomisk vækst. Der kan derfor være 

regionale forskelle i beskæftigelsesudviklingen afhængigt af, om der er mange hovedkvarterer 

beliggende i området eller ej. På sigt vil den øgede efterspørgsel efter it-løsninger hæve efter-

spørgslen på arbejdskraft, og der vil derfor være en mindre opbremsning i beskæftigelsesned-

gangen. IT-Forum Syddanmark, for eksempel, er et offentligt initieret netværk med fire af-

delinger i regionen og op til 400 medlemmer. Sekretariatet vurderer, at medlemmernes ind-

tjening og antal ansatte vil stige med fem til ti procent i løbet af de næste fem til ti år.13 Sam-

let set forventer vi, at branchen fortsat vil miste arbejdspladser, men at tempoet vil blive re-

duceret, jf. Tabel 2.15. 
  

                                                           
13 Se Klyngeudvikling Danmark (2009), Spirende klynger i Region Syddanmark: Status og politiske anbefalinger 
vedrørende klyngeudvikling, Klyngeguiden. Indsættes i litteraturlisten. 
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Tabel 2.15 Information og kommunikation 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Informa-
tion og 
kommu-
nikation 

-2,03% Ingen Mindre 
opbremsn
ing 

-1,02% 10.000 9.500 9.100 -900 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Set over hele perioden forventes beskæftigelsen inden for information og kommunikation at 

falde over hele perioden, og samlet set vil regionen miste 900 arbejdspladser, jf. Figur 2.20. 

 

Figur 2.20 Forventet fremtidig udvikling i Information og kommunikation 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
 

Ejendomshandel og udlejning 

Den stigende beskæftigelse inden for ejendomshandel og udlejning skyldes både en positiv 

konjunkturpåvirkning og en tendens til stigende offentlig udlicitering, specialisering og out-

sourcing. Det forventes, at den positive beskæftigelsesmæssige udvikling vil fortsætte, og vi 

strukturkorrigerer derfor ikke vækstraten inden for ejendomshandel og udlejning. Dog vil 

der være et fald på kort sigt på grund af konjunkturen, hvor private og offentlige virksomhe-

der har en tendens til at beholde sådanne aktiviteter inhouse eller udskyde større ejendoms-

handler. Samlet set vil beskæftigelsen fremover forventes at stige med en procent, jf. Tabel 

2.16. 
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Tabel 2.16 Ejendomshandel og udlejning 
Branche Gnsn. 

årlig 
vækst-
rate 
2001-09 

Kon-
junktur-
korrek-
tion 

Struk-
tur-
korrek-
tion 

Korrige-
ret 
vækst-
rate 

Beskæf-
tigelse 
2009 

Efter-
spørgsel 
2014 

Efter-
spørgsel 
2019 

Ændring 
2009-19 

Ejen-
doms-
handel og 
udlejning 

2,00% Stor Ingen 1,00% 7.300 7.100 7.500 200 

Note: Konjunkturkorrektion: Stor, moderat og ingen svarer til henholdsvis 50, 25 og 0 procent. Strukturkorrektion: udviklingen 
vender moderat, opbremsning, mindre opbremsning, lille opbremsning, ingen, øget vækst svarer til henholdsvis -25, 25, 
50, 75, 100 og 125 procent af den historiske vækstrate. 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger.  

 

Antallet af arbejdspladser inden for ejendomshandel og udlejning vil stige med knap 200 

over de næste ti år, jf. Figur 2.21.  

 

Figur 2.21 Forventet fremtidig udvikling i ejendomshandel og udlejning 

Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune.  
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Grundet regionens erhvervssammensætning har Region Syddanmark flere faglærte og færre 

personer med en videregående uddannelse end resten af Danmark, mens andelen af ufaglærte 

ligger på niveau med landsgennemsnittet. Over de seneste ti år er efterspørgslen efter uddan-

net arbejdskraft steget, mens efterspørgslen efter ufaglært arbejdskraft er faldet.  

 

Det forventes, at efterspørgslen efter ufaglært arbejdskraft vil fortsætte med at falde i de 

kommende ti år. Det skyldes især to drivkræfter. For det første bliver der flere ældre og der-

med en større offentlig sektor – især inden for sundhed. For det andet betyder globaliserin-

gen, at virksomhederne vil flytte flere af de ufaglærtes opgaver til udlandet for at drage nytte 

af det lavere lønniveau i de østeuropæiske og asiatiske lande. 

3.1. UDVIKLINGEN I UDDANNELSESNIVEAUET 
Region Syddanmark har flere faglærte og færre med videregående uddannelser end resten af 

Danmark jf. Figur 3.1. Det skyldes, at industrien udgør en betydelig del af den økonomiske 

aktivitet i regionen, og at industrien i høj grad efterspørger faglært arbejdskraft i forhold til 

andre erhverv. Inden for industrien udgør faglærte 44 procent af beskæftigelsen, hvorimod 

gennemsnittet for alle erhverv er 38 procent.  

 

Figur 3.1 Beskæftigelsen i Region Syddanmark og i hele landet fordelt på uddannelses-

niveau 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter bopælskommune og er for 16-66-årige. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASU22. 

 

Generelt har beskæftigelsesstrukturen i regionen gennemgået en betydelig ændring over det 

seneste årti. Andelen af ufaglærte er faldet fra 39 procent til 33 procent, mens andelen af per-

soner med videregående uddannelse er steget fra 21 procent til 27 procent, jf. Figur 3.2. 
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Figur 3.2 Udviklingen i beskæftigelsen fordelt på uddannelsesniveauer 

Note: Beskæftigelse er opgjort efter bopælskommune og er for 16-66-årige. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASU2, RASU22 og RASU22X. 

 

Ændringerne kan henføres til to udviklingstræk, som begge giver stigende efterspørgsel efter 

uddannet arbejdskraft. For det første har der været en tilbagegang i beskæftigelsen inden for 

fremstillingserhverv14, kombineret med en fremgang i beskæftigelsen inden for brancherne 

handel og transport mv., offentlig administration, undervisning og sundhed og erhvervsser-

vice. For det andet er der sket en tilbagegang i brugen af ufaglærte inden for fremstillingser-

hverv. I 2008 udgjorde ufaglærte godt 37 procent af de beskæftigede inden for fremstillings-

erhverv, men i 2009 var dette faldet til 35 procent. 

  

Denne udvikling er årsagen til, at der er sket et skift i virksomhedernes efterspørgsel efter ar-

bejdskraft – væk fra ufaglærte og mod uddannet arbejdskraft. Mange af de ufaglærtes opga-

ver kan løses billigere i udlandet end i Danmark. Den stigende efterspørgsel efter offentlige 

serviceydelser skyldes den demografiske udvikling, jf. Velfærdskommissionen (2004). I Regi-

on Syddanmark er denne udvikling kommet til udtryk ved, at antallet af personer over 66 år 

er steget med knap 12 procent fra 1999 til 2009, jf. Figur 3.3. 

 

                                                           
14 Her gældende for brancherne Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed og Landbrug, skovbrug og fi-
skeri. 

Ufaglært

Faglært

Vidergående uddannelse

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Andel af beskæftigelsen



 Udviklingen i erhverv og brancher i Region Syddanmark 

 45

Figur 3.3 Udviklingen i antallet af personer over 66 år i Region Syddanmark 

 
Note: Grundet strukturreformen er der et databrud i år 2007. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel BEF1A og BEF1A07. 

3.2. FREMTIDENS EFTERSPØRGSEL EFTER ARBEJDSKRAFT 
Det forventes, at udviklingen de seneste otte år forsætter de næste ti år. Den demografiske 

udvikling med flere ældre vil fortsætte, og dermed vil der være stigende behov for offentlig 

service til de ældre. Der er ligeledes grund til at tro, at globaliseringsprocessen vil fortsætte, 

fordi drivkræfterne bag globaliseringen, faldende omkostninger ved transport og kommuni-

kation, vil fortsætte. 

 

Vi fremskriver efterspørgslen efter uddannet arbejdskraft ved at tage udgangspunkt i beskæf-

tigelsen i 2001-2009. Efterspørgslen fremskrives på brancheniveau ved brug af den branche-

specifikke vækstrate, som er korrigeret for konjunktur og strukturændringer.  

 

Dernæst korrigerer vi arbejdskraftens uddannelsessammensætning, så det passer til fremti-

dens ændrede efterspørgsel efter arbejdskraft. Vi tager den gennemsnitlige vækstrate for peri-

oden 1998-2008 for hver af de tre grupper: videregående uddannelse, faglært og ufaglært.15 

Disse vækstrater fremskriver vi beskæftigelsen i hver gruppe frem til 2014 og 2019, for deref-

ter at indeksere således, at andelene summerer til en. Uddannelsesfordelingen for henholdsvis 

2014 og 2019 benytter vi dernæst til at splitte den fremskrevne efterspørgsel op på uddan-

nelsesniveauer.  

                                                           
15 Idet Danmarks Statistik har omdefineret deres brancher (fra DB03 til DB07) og der ikke er beskæftigelsesdata 
fordelt på brancher og uddannelse ti år tilbage har vi fundet udviklingen i fordelingen af uddannelse for DB03 
brancherne i perioden 1998-2008 (2008 er det nyeste tal for disse brancher) og fremskrevet disse på DB07 bran-
cherne i 2009 ved hjælp af en nøgle, som kan ses i bilaget Tabel 0.2. 
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Den fremtidige efterspørgsel efter arbejdskraft 

Forventningen er, at den samlede efterspørgsel efter arbejdskraft falder frem til 2014 for der-

efter at vokse frem til 2019. Niveauet i 2019 vil dermed stort set svare til niveauet i 2009, jf. 

Figur 3.4.16 

 

Figur 3.4 Udviklingen i efterspørgslen efter arbejdskraft 

Note: Datagrundlaget er beskæftigede opgjort på bopælskommune og uddannelse for 16-66-årige. 
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASB1, RASB01, RASU2, RASU22 og RASU22X. 

 

Frem til 2014 vil konjunkturudviklingen være styrende for udviklingen i efterspørgslen efter 

arbejdskraft. Alle arbejdskraftoplande vil efterspørge mindre arbejdskraft, og efterspørgslen 

vil samlet set falde med 3.400 personer. Efter 2014 aftager betydningen af konjunkturned-

gangen, og væksten i den offentlige sektor kommer til at dominere. Det medfører en vækst i 

den samlede efterspørgsel efter arbejdskraft. Den efterfølgende vækst bliver kraftigere end 

faldet de første fem år for Fyn og Trekantområdet, mens faldet er kraftigere for Grænselan-

det og Sydvestjylland.  

 

Udviklingen i efterspørgselsniveauerne dækker over en ændring i strukturen af arbejdskraft-

efterspørgslen. Andelen af ufaglærte falder fra 34 til 28 procent af den samlede efterspørgsel, 

mens andelen af personer med videregående uddannelse stiger fra 27 til 34 procent, jf. Figur 

3.5. 

 

                                                           
16 Beskæftigelsestallene er opgjort på bopælsniveau i resten af rapporten, da vi er interesserede i kvalifikationsniveau-
et i regionen. Bopælsopgørelsen er desuden nødvendig for at kunne sammenligne fremtidens udbud og efterspørgsel 
efter arbejdskraft.  
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Figur 3.5 Udviklingen i efterspørgslens sammensætning på uddannelse 

Note: Datagrundlaget er beskæftigede opgjort på bopælskommune og uddannelse for 16-66-årige. 
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASB1, RASB01, RASU2, RASU22 og RASU22X. 

 

Denne udvikling skyldes ligesom udviklingen fra 1999 til 2009, at fremstillingserhvervene 

vil være i tilbagegang, og at den offentlige sektor og serviceerhvervene vil vokse. Faldet i 

fremstillingserhverv reducerer efterspørgslen efter ufaglærte, mens væksten i den offentlige 

sektor og serviceerhvervene medfører vækst i efterspørgslen efter personer med videregående 

uddannelse. 
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Udbuddet af arbejdskraft i regionen vil falde over de kommende ti år. Faldet skyldes den 

demografiske udvikling, hvor flere vil forlade arbejdsmarkedet som følge af pensionering. 

Dette fald i antallet af beskæftigede bliver ikke modsvaret af et tilsvarende højere antal per-

soner, der træder ind på arbejdsmarkedet. Dette skyldes blandt andet, at de yngre generatio-

ner tager længere uddannelser og træder derfor senere ind på arbejdsmarkedet. 

 

Når det gælder fremtidens balance på arbejdsmarkedet, står Region Syddanmark over for en 

række udfordringer, hvis fremtidens udbud af arbejdskraft skal matche fremtidens efter-

spørgsel. Manglen på arbejdskraft vil især opstå inden for den offentlige sektor og virksom-

heder, der efterspørger uddannet arbejdskraft. Et andet alvorligt balanceproblem vedrører 

overudbuddet af ufaglært arbejdskraft i regionen. Vi forventer, at med den nuværende ud-

buds- og efterspørgselsstruktur på arbejdsmarkedet i Region Syddanmark, så vil der i 2019 

mangle arbejde til ca. 43.000 ufaglærte. Det er især industrien og den offentlige sektor, der 

vil efterspørge mindre ufaglært arbejdskraft i fremtiden. 

4.1. UDBUDDET AF ARBEJDSKRAFT 
Vi inddrager tre aspekter for at fremskrive arbejdskraftudbuddet. 

 

For det første har befolkningsudviklingen betydning. Vi bruger Danmarks Statistiks befolk-

ningsfremskrivning for hvor mange personer, der forventes at være i hver aldersgruppe i hver 

kommune i perioden 2010-2019.  

 

For det andet har erhvervsfrekvensen betydning. Erhvervsfrekvensen varierer fra aldersgruppe 

til aldersgruppe. For eksempel har aldersgruppen 30-35 år en højere erhvervsfrekvens end al-

dersgruppen 20-25 år. Vi antager, at erhvervsfrekvenserne inden for de enkelte aldersgrupper 

er uændrede i perioden.  

 

For det tredje tager vi højde for uddannelsesniveauet mellem aldersgrupper, idet ældre år-

gange generelt har et lavere uddannelsesniveau end yngre årgange. Vi antager, at kommende 

ungdomsårgange får samme uddannelsesniveau som aldersgruppen 30-35 år har nu.    

 

Udviklingen i arbejdskraftudbuddet i oplandene er nært forbundet med den demografiske 

udvikling. Befolkningen i Grænselandet og i Sydvestjylland var i 2009 gennemsnitligt ældre 

end befolkningen i resten af landet, og derfor vil faldet i arbejdskraftudbuddet af demografi-

ske årsager være større i disse arbejdskraftsoplande.  

 

Frem til 2019 forventes arbejdsudbuddet at falde med 6,5 procent i Grænselandet og med 

knap fire procent i Sydvestjylland. Det forventes, at der sker et mindre fald på godt 1,5 pro-

cent i arbejdsudbuddet på Fyn, mens arbejdsudbuddet i Trekantområdet kun falder med ca. 

0,4 procent, jf. Figur 4.1.  

 

Kapitel 4 UDBUDDET AF ARBEJDSKRAFT OG BALANCEN PÅ AR-

BEJDSMARKEDET 
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Figur 4.1 Udbuddet af arbejdskraft i Region Syddanmark 

Note: Datagrundlaget er opgjort på bopælskommune og er for 15-66-årige.  
Kilde: Egen beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASU11, RASU22, KRHFU1 og FRKM110. 

 

Udbuddet af arbejdskraft med videregående uddannelse stiger med halvandet procentpoint, 

jf. Figur 4.2.  
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Figur 4.2 Udbuddet af arbejdskraft fordelt på uddannelsesniveau 

Note: Datagrundlaget er opgjort på bopælskommune og er for 15-66-årige.  
Kilde: Egen beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASU11, RASU22, KRHFU1 og FRKM110 

 

Samtidig antager vi, at kommende ungdomsårgange får samme uddannelsesniveau som det 

aldersgruppen 30-35 år har nu. Det betyder, at vi ikke medtager de yngste årganges tendens 

til længere uddannelser.     

 

Den demografiske udvikling indebærer ikke i sig selv en betydelig ændring i uddannelses-

sammensætningen af arbejdskraftudbuddet. Det skyldes, at forskellene på uddannelsessam-

mensætningen for yngre og ældre aldersgrupper er små. 

4.2. BALANCEN PÅ ARBEJDSMARKEDET 
Region Syddanmark kan få en udfordring i forhold til balancen på arbejdsmarkedet de 

kommende ti år. I 2019 vurderes der at være godt 6.100 ledige personer på arbejdsmarkedet 

i Region Syddanmark. Det svarer til en ledighedsprocent på 1 procent. Det sætter fokus på 

sammensætningen af arbejdskraft i regionen. Der vil blive for mange ufaglærte og for få med 

en videregående uddannelse. Dette gælder især i den offentlige sektor.  

 

Arbejdsstyrken vil være forkert sammensat rent uddannelsesmæssigt i forhold til efterspørgs-

len. I 2019 vil der være et overskud på 43.000 ufaglærte, mens der vil mangle 35.400 perso-

ner med videregående uddannelse. Dette kommer især fra en ændret efterspørgselsstruktur i 

industrien og den offentlige sektor. I 2019 vil der således være et mismatch på arbejdsmar-

kedet på 79.900 personer, jf. Tabel 4.1. 
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Tabel 4.1 Arbejdsmarkedsbalancen i Region Syddanmark i 2019 
Overskud af udbudt ar-

bejdskraft   

Branche 

Ufaglær

t 

Faglær

t 

Vide-

regående 

udd. 

Bal-

ance 

Mis-

match 

Bygge og anlæg 1.800 -1.800 -100 ----100100100100    3.6003.6003.6003.600    

Ejendomshandel og udlejning 200 400 -300 300300300300    900900900900    

Erhvervsservice 400 -500 -6.200 ----6.2006.2006.2006.200    7.1007.1007.1007.100    

Finansiering og forsikring 300 700 -1.000 0000    2.0002.0002.0002.000    

Handel og transport mv. 8.200 200 -6.400 2.0002.0002.0002.000    14.70014.70014.70014.700    
Industri, råstofindvinding og forsyningsvirk-
somhed 11.800 3.000 -3.000 11.80011.80011.80011.800    17.80017.80017.80017.800    

Information og kommunikation 800 300 -600 500500500500    1.7001.7001.7001.700    

Kultur, fritid og anden service 2.500 -500 -800 1.1001.1001.1001.100    3.8003.8003.8003.800    

Landbrug, skovbrug og fiskeri 3.500 -400 -800 2.3002.3002.3002.300    4.7004.7004.7004.700    
Offentlig administration, undervisning og sund-
hed 13.200 -2.900 -16.000 ----5.8005.8005.8005.800    32.10032.10032.10032.100    

Uoplyst aktivitet 400 100 -300 200200200200    800800800800    

I altI altI altI alt    43.00043.00043.00043.000    ----1.5001.5001.5001.500    ----35.40035.40035.40035.400    6.1006.1006.1006.100    79.90079.90079.90079.900    

Note: Datagrundlaget er opgjort på bopælskommune og er for 15-66-årige for arbejdskraftsudbuddet og 16-66-
årige for arbejdskraftsefterspørgslen. 

Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASB1, RASB01, RASU2, RASU22, RASU22X, RASU11, 
KRHFU1 og FRKM110. 

 

Specielt to brancher tegner sig for betydelige ubalancer i 2019. Det ene er industri, råstof-

indvinding og forsyningsvirksomhed, hvor der vil opstå et overskud af ufaglært arbejdskraft, 

og den andet er offentlig administration, undervisning og sundhed, hvor der vil opstå en be-

tydelig mangel på arbejdskraft med en videregående uddannelse. 

 

Overskuddet af ufaglært arbejdskraft inden for industrien skyldes et fald i efterspørgslen, 

mens udbuddet er nogenlunde konstant. Faldet i efterspørgslen skyldes globaliseringen, der 

fører til mindre aktivitet i industrien (i Danmark) og forskyder beskæftigelsen i retning af ar-

bejdskraft med en videregående uddannelse på bekostning af ufaglært arbejdskraft.  

 

Manglen på arbejdskraft med videregående uddannelse, inden for den offentlige sektor, 

skyldes en kombination af den demografiske udvikling, der øger efterspørgslen efter persona-

le med videregående uddannelse inden for sundhedsområdet, og en langsom vækst i uddan-

nelsesniveauet i regionen. Der vil derfor især komme til at mangle læger, sygeplejersker, fy-

sioterapeuter og bioanalytikere, som skal servicere og behandle fremtidens mange ældre i re-

gionen.17  

 

                                                           
17 Det skal understreges, at uddannelsesbalancen i Tabel 4.1 har tendens til at overvurdere efterslæbet på uddannel-
sesområdet på udbudssiden, idet vi i beregningen af udbuddet antager, at kommende ungdomsårgange har samme 
uddannelse som de nuværende ungdomsårgange. Efterspørgselen efter arbejdskraft er baseret på en antagelse om, at 
udviklingen i uddannelsessammensætningen, over de seneste ti år, vil forsætte de næste ti år. 
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Metoden tager ikke højde for arbejdsmarkedets fleksibilitet, hvor der erfaringsmæssigt sker 

en vis substitution mellem faggrupper. Faglig mobilitet blandt de ufaglærte kan opveje en del 

af manglen på uddannede, men det stiller krav til arbejdskraftens omstillingsparathed. Der 

vil reelt være mange jobåbninger for personer uden uddannelse, men manglen på uddannet 

arbejdskraft og i særdeleshed personer med en videregående uddannelse forventes at stige i de 

kommende år.  
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Konverteringsnøgler 

 

Tabel 0.1 Nøgle mellem Danmarks Statistiks DB07 36-gruppering og Region Syddan-

marks brancheinddeling 

Region Syddanmarks brancheinddeling Danmarks Statistiks DB07 36-gruppering 

Landbrug, skovbrug og fiskeri A Landbrug, skovbrug og fiskeri 

Råstofindvinding B Råstofindvinding 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri CA Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri CB Tekstil- og læderindustri 

Træ-. papir- og grafisk industri CC Træ- og papirindustri, trykkerier 

Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. mv. CD Olieraffinaderier mv. 

  CE Kemisk industri 

  CF Medicinalindustri 

Plast-, glas- og betonindustri CG Plast-, glas- og betonindustri 

Jern- og metalindustri CH Metalindustri 

  CI Elektronikindustri 

  CJ Fremst. af elektrisk udstyr 

  CK Maskinindustri 

  CL Transportmiddelindustri 

Møbelindustri og anden industri CM Møbel og anden industri mv. 

Energiforsyning D Energiforsyning 

Vandforsyning og renovation E Vandforsyning og renovation 

Bygge og anlæg F Bygge og anlæg 

Handel G Handel 

Hoteller og restauranter I Hoteller og restauranter 

Transport H Transport 

Information og kommunikation JA Forlag, tv og radio 

  JB Telekommunikation 

  JC It- og informationstjenester 

Finansiering og forsikring K Finansiering og forsikring 

Ejendomshandel og udlejning L Ejendomshandel og udlejning 

Vidensservice MA Rådgivning mv. 

  MB Forskning og udvikling 

  MC Reklame og øvrige erhvervsservice 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service N Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service 

Offentlig administration, forsvar og politi O Offentlig administration, forsvar og politi 

Undervisning P Undervisning 

Sundhedsvæsen QA Sundhedsvæsen 

Sociale institutioner QB Sociale institutioner 

Kultur og fritid R Kultur og fritid 

Andre serviceydelser mv. S Andre serviceydelser mv. 

Uoplyst aktivitet X Uoplyst aktivitet 

Kilde: Region Syddanmark 

  

BILAG DATA FOR ARBEJDSKRAFTOPLANDENE
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Tabel 0.2 Anvendt nøgle mellem DB03 og DB07’s mest aggregerede brancheinddelinger 

DB03 DB07 

Bygge og anlæg Bygge og anlæg 

Finansiering og forretningsservice Finansiering og forsikring 

  Erhvervsservice 

  Ejendomshandel og udlejning 

Handel, hotel og restauration Handel og transport mv. 

Industri Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 

Transport, post og tele Information og kommunikation 

Landbrug, gartneri og skovbrug Landbrug, skovbrug og fiskeri 

Offentlige og personlige tjenester Offentlig administration, undervisning og sundhed 

  Kultur, fritid og anden service 

Uoplyst aktivitet Uoplyst aktivitet 

Kilde: Copenhagen Economics 
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Fremtidens erhvervsstruktur i arbejdskraftoplandene 

 

Figur 0.1 Fyns forventede ændring i antallet af beskæftigede fordelt på brancher, 2009-

2019 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger. 
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Figur 0.2 Grænselandets forventede ændring i antallet af beskæftigede fordelt på bran-

cher, 2009-2019 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger. 
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Figur 0.3 Sydvestjyllands forventede ændring i antallet af beskæftigede fordelt på 

brancher, 2009-2019 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger. 
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Figur 0.4 Trekantområdets forventede ændring i antallet af beskæftigede fordelt på 

brancher, 2009-2019 

 
Note: Datagrundlaget er opgjort på arbejdsstedskommune. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01 og egne beregninger. 
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Arbejdskraftoplandenes største arbejdssteder fordelt på brancher 

 

Tabel 0.3 Fyns største arbejdssteder 
Branche Arbejdssted 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri Rynkeby Foods A/S 

  KiMs A/S 

  Scandinavian Tobacco Group Assens A/S 

Træ-. papir- og grafisk industri Dansk Træemballage A/S 

  Dalum Papir A/S 

Plast-, glas- og betonindustri Munck Asfalt A/S 

Jern- og metalindustri Ib Andresen Industri A/S 

  Broen Armatur A/S 

  Wittenborg Aps 

  Damixa Aps 

  Haarslev Industries A/S 

  Scandinavian Brake Systems A/S 

  Odense Staalskibsværft A/S 

Møbelindustri og anden industri Dan-Foam Aps 

Vandforsyning og renovation H.J. Hansen Genvindingsindustri   A/S 

  Kommunekemi A/S 

  Marius Pedersen A/S 

Bygge og anlæg Munck Forsyningsledninger A/S 

  Kamco A/S 

  Persolit Entreprenørfirma A/S 

Handel FTZ Autodele & Værktøj A/S 

  P. Christensen A/S 

  Mekonomen Danmark A/S 

  Dreisler Storkøb A/S 

  Nielsen'S A/S 

Transport Tide Bus Danmark A/S 

  Sydfynske A/S 

Hoteller og restauranter Fazer Food Services A/S 

  Jensen'S Bøfhus A/S 

Information og kommunikation Fynske Medier P/S 

  Tv2/Danmark A/S 

Finansiering og forsikring GF Forsikring A/S 

Vidensservice Centrovice 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel 
service 

L'Easy A/S 

Offentlig administration, forsvar og politi Odense Kommune 

  Svendborg Kommune 
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  Ærø Kommune 

  Faaborg-Midtfyn Kommune 

  Assens Kommune 

  Servicestyrelsen 

  Nyborg Kommune 

  Nordfyns Kommune 

  Langeland Kommune 

  Kerteminde Kommune 

Undervisning Social- Og Sundhedsskolen Fyn 

  Svendborg Erhvervsskole 

  VUC Fyn & Fyns Hf-Kursus 

  Syddansk Universitet (University Of Southern Den-
mark) 

  Tietgenskolen 

  Syddanske Erhvervsskole Odense-Vej 

Andre serviceydelser mv. Fyens Stift 

Note: Arbejdssteder med over 199 ansatte. 
Kilde: CVR-registret. 
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Tabel 0.4 Trekantområdets største arbejdssteder 
Branche Arbejdssted 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri Lantmännen Cerealia A/S 

  Lantmännen Danpo A/S 

  Rahbekfisk A/S 

  Pharma Nord Aps 

  Fertin Pharma A/S 

  Scandic Food A/S 

  Slagteriet Brørup A/S 

  Skare Meat Packers K/S 

  Gumlink A/S 

Træ-. papir- og grafisk industri Smurfit Kappa Danmark A/S 

  SCA Packaging Denmark A/S 

Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. mv. Aps Blumøller 

Plast-, glas- og betonindustri Thyregod Bygningsindustri A/S 

  Saint-Gobain Isover A/S 

  NCC Roads A/S 

Jern- og metalindustri ITW Construction Products Aps 

  Promecon A/S 

  Lindab A/S 

  Alfa Laval Kolding A/S 

  Lm Wind Power A/S 

  Gkn Wheels Nagbøl A/S 

Møbelindustri og anden industri Lego System A/S 

Energiforsyning DONG Energy Power A/S 

  Energinet.Dk 

  DONG Energy Sales & Distribution  A/S 

Bygge og anlæg Davidsen Partnere A/S 

  Arkil A/S 

  Tre-For Entreprise A/S 

  YIT A/S 

Handel Nordisk Dæk Import A/S 

  T. Hansen Gruppen A/S 

  Autohuset Vestergaard A/S Personvogne 

  SPF-Danmark P/S 

  Würth Danmark A/S 

  Supergros A/S 

  Solar A/S 

  Davidsens Tømmerhandel A/S 

  Uhrenholt A/S 
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  Lidl Danmark K/S 

  Jem & Fix A/S 

  Fakta A/S 

Transport Prime Cargo A/S 

  Bring Frigoscandia A/S 

  Billund Lufthavn A/S 

  General Logistics Systems Denmark A/S 

  Bring Citymail Denmark A/S 

  Dansk Avis Omdeling A/S 

  Direct Parcel Distribution (Denmark) A/S 

Finansiering og forsikring Den Jyske Sparekasse 

  Foreningen Bankdata. 

Ejendomshandel og udlejning Munkebjerg Hotel 

Vidensservice DONG Energy Oil & Gas A/S 

  Jysk Landbrugsrådgivning I/S 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel 
service 

Vikargruppen Danmark A/S 

  Sodexo A/S 

  Tekniclean A/S 

Offentlig administration, forsvar og politi Middelfart Kommune 

  Billund Kommune 

  Fredericia Kommune 

  Haderslev Kommune 

  Vejen Kommune 

  Kolding Kommune 

  Vejle Kommune 

  Region Syddanmark 

Undervisning Hansenberg 

  Professionshøjskolen Lillebælt / University College Lille-
bælt 

  Vejle Handelsskole Og Vuc 

  Vuc Sønderjylland 

  International Business College 

Kultur og fritid LEGOLAND Aps 

Note: Arbejdssteder med over 199 ansatte. 
Kilde: CVR-registret. 
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Tabel 0.5 Sydvestjyllands største arbejdssteder 
Branche Arbejdssted 

Råstofindvinding Semco Maritime A/S 

  Danbor Service A/S 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri A/S Arovit Petfood 

Jern- og metalindustri Babcock & Wilcox Vølund A/S 

  A/S Vestfrost 

  Viking Life-Saving Equipment A/S 

Møbelindustri og anden industri Nobia Denmark A/S 

  Boconcept A/S 

Bygge og anlæg Syd Energi Service A/S 

Handel Holger Christiansen A/S 

  Scan Office Aps 

  Catering Engros A/S 

  Nobia Denmark Retail A/S 

Transport Blue Water Shipping A/S 

  Claus Sørensen A/S 

Information og kommunikation Syddanske Medier K/S 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel 
service 

Q-Star, Manpower A/S 

  Skadeservice Danmark A/S 

Offentlig administration, forsvar og politi Esbjerg Kommune 

  Varde Kommune 

  Fanø Kommune 

  Esvagt A/S 

Undervisning Professionshøjskolen University College 
Vest 

  EUC Vest 

  University College Syddanmark 

Note: Arbejdssteder med over 199 ansatte. 
Kilde: CVR-registret. 
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Tabel 0.6 Grænselandets største arbejdssteder 
Branche Arbejdssted 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri Kohberg Brød A/S 

  BHJ A/S 

Plast-, glas- og betonindustri Tinglev Elementfabrik A/S 

Vandforsyning og renovation Meldgaard Miljø A/S 

Jern- og metalindustri Linak A/S 

  Danfoss Drives A/S 

  Sauer-Danfoss Aps 

  Danfoss A/S 

  J.F. - Fabriken. J. Freudendahl A/S 

 Hydro Aluminium Automotive Tønder 
A/S 

 DS Sm A/S 

Transport Andreas Andresen A/S 

 Cimber Sterling A/S 

Finansiering og forsikring Sydbank A/S 

Undervisning Dansk Skoleforening For Sydslesvig 

Andre serviceydelser mv. De Danske Børneinstitutioner 

Handel Ecco Sko A/S 

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel 
service 

TDC Contact Center Europe A/S 

Offentlig administration, forsvar og politi Tønder Kommune 

  Sønderborg Kommune 

 Aabenraa Kommune 

Undervisning EUC Syd 

Note: Arbejdssteder med over 199 ansatte. 
Kilde: CVR-registret. 
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Beskæftigelsen fordelt på brancher og arbejdskraftoplande 

 

Tabel 0.7 Antal beskæftigede fordelt på brancher og arbejdskraftoplande, 2009 

Branche 

Region 

Syddan-

mark Fyn 

Grænse-

landet 

Sydvestjyl-

land 

Trekan-

tområdet 

Handel 97.960 32.609 13.536 12.985 38.830 

Sociale institutioner 71.280 25.911 10.175 10.757 24.437 

Jern- og metalindustri 50.067 16.252 12.402 5.760 15.653 

Undervisning 44.983 19.027 6.254 5.753 13.949 

Bygge og anlæg 40.276 14.747 4.385 6.278 14.866 

Sundhedsvæsen 35.000 14.540 4.937 4.924 10.599 

Transport 29.864 8.659 4.210 4.068 12.927 
Offentlig administration, forsvar 
og politi 25.730 8.798 3.278 4.318 9.336 
Rejsebureauer, rengøring og an-
den operationel service 24.497 9.530 3.041 3.363 8.563 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 23.413 8.179 4.178 3.775 7.281 

Vidensservice 21.769 8.076 2.206 3.054 8.433 
Nærings- og nydelsesmiddelin-
dustri 19.032 4.596 2.469 4.109 7.858 

Hoteller og restauranter 18.907 6.897 2.402 2.817 6.791 

Andre serviceydelser mv. 13.690 4.715 2.072 1.830 5.073 

Finansiering og forsikring 12.035 4.051 2.200 1.388 4.396 

Møbelindustri og anden industri 10.949 3.029 876 1.969 5.075 

Information og kommunikation 10.024 5.174 902 703 3.245 

Kultur og fritid 8.714 3.351 908 1.339 3.116 

Plast-, glas- og betonindustri 7.959 1.758 786 1.222 4.193 

Ejendomshandel og udlejning 7.322 2.686 1.052 1.277 2.307 

Træ-. papir- og grafisk industri 7.139 1.854 1.342 965 2.978 

Vandforsyning og renovation 4.169 1.806 391 625 1.347 

Uoplyst aktivitet 3.541 1.300 594 503 1.144 

Energiforsyning 2.991 485 500 539 1.467 
Mineralolie-, kemisk- og medici-
nalindu. mv. 2.845 437 176 298 1.934 

Råstofindvinding 2.729 73 91 2.510 55 
Tekstil-, beklædnings- og læde-
rindustri 1.931 520 170 284 957 

TotalTotalTotalTotal    598598598598....816816816816    209209209209....060060060060    85858585....533533533533    87878787....413413413413    216216216216....810810810810    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.8 Andel af branchebeskæftigelsen fordelt på arbejdskraftoplande, 2009 

Branche Fyn Grænselandet Sydvestjylland Trekantområdet 

Handel 33% 14% 13% 40% 

Sociale institutioner 36% 14% 15% 34% 

Jern- og metalindustri 32% 25% 12% 31% 

Undervisning 42% 14% 13% 31% 

Bygge og anlæg 37% 11% 16% 37% 

Sundhedsvæsen 42% 14% 14% 30% 

Transport 29% 14% 14% 43% 

Offentlig administration, forsvar og politi 34% 13% 17% 36% 
Rejsebureauer, rengøring og anden opera-
tionel service 39% 12% 14% 35% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 35% 18% 16% 31% 

Vidensservice 37% 10% 14% 39% 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 24% 13% 22% 41% 

Hoteller og restauranter 36% 13% 15% 36% 

Andre serviceydelser mv. 34% 15% 13% 37% 

Finansiering og forsikring 34% 18% 12% 37% 

Møbelindustri og anden industri 28% 8% 18% 46% 

Information og kommunikation 52% 9% 7% 32% 

Kultur og fritid 38% 10% 15% 36% 

Plast-, glas- og betonindustri 22% 10% 15% 53% 

Ejendomshandel og udlejning 37% 14% 17% 32% 

Træ-. papir- og grafisk industri 26% 19% 14% 42% 

Vandforsyning og renovation 43% 9% 15% 32% 

Uoplyst aktivitet 37% 17% 14% 32% 

Energiforsyning 16% 17% 18% 49% 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. 
mv. 15% 6% 10% 68% 

Råstofindvinding 3% 3% 92% 2% 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 27% 9% 15% 50% 

TotalTotalTotalTotal    35%35%35%35%    14%14%14%14%    15%15%15%15%    36%36%36%36%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Udviklingen i beskæftigelsen fordelt på brancher og arbejdskraftopland 

 

Tabel 0.9 Region Syddanmarks beskæftigelse fordelt på brancher 

Branche 

Beskæftigelse 

2009 

Andel af be-

skæftigelsen 

2009 

Absolut vækst 

i beskæftigel-

sen 2001-2009 

Gns. årlig 

vækstrate 

2001-2009 

Handel 97.960 16% 9.139 1,2% 

Sociale institutioner 71.280 12% 2.321 0,4% 

Jern- og metalindustri 50.067 8% -2.270 -0,6% 

Undervisning 44.983 8% 1.439 0,4% 

Bygge og anlæg 40.276 7% -224 -0,1% 

Sundhedsvæsen 35.000 6% 5.301 2,1% 

Transport 29.864 5% -1.538 -0,6% 
Offentlig administration, forsvar og 
politi 25.730 4% -752 -0,4% 
Rejsebureauer, rengøring og anden 
operationel service 24.497 4% 5.851 3,5% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 23.413 4% -8.508 -3,8% 

Vidensservice 21.769 4% 1.976 1,2% 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 19.032 3% -4.825 -2,8% 

Hoteller og restauranter 18.907 3% 1.264 0,9% 

Andre serviceydelser mv. 13.690 2% 218 0,2% 

Finansiering og forsikring 12.035 2% 1.260 1,4% 

Møbelindustri og anden industri 10.949 2% -4.130 -3,9% 

Information og kommunikation 10.024 2% -1.790 -2,0% 

Kultur og fritid 8.714 1% 1.681 2,7% 

Plast-, glas- og betonindustri 7.959 1% -3.284 -4,2% 

Ejendomshandel og udlejning 7.322 1% 1.072 2,0% 

Træ-. papir- og grafisk industri 7.139 1% -2.387 -3,5% 

Vandforsyning og renovation 4.169 1% -1.868 -4,5% 

Uoplyst aktivitet 3.541 1% 1.078 4,6% 

Energiforsyning 2.991 0% -210 -0,8% 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalin-
du. mv. 2.845 0% -751 -2,9% 

Råstofindvinding 2.729 0% 1.401 9,4% 
Tekstil-, beklædnings- og læderindu-
stri 1.931 0% -1.658 -7,5% 

TotalTotalTotalTotal    598598598598....816816816816    100%100%100%100%    ----194194194194    0000,,,,0%0%0%0%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.10 Fyns beskæftigelse fordelt på brancher 

Branche 

Beskæftigelse 

2009 

Andel af be-

skæftigelsen 

2009 

Absolut vækst i 

beskæftigelsen 

2001-2009 

Gns. årlig 

vækstrate 

2001-2009 

Handel 32.609 16% 2.403 1,0% 

Sociale institutioner 25.911 12% 542 0,3% 

Undervisning 19.027 9% 1.021 0,7% 

Jern- og metalindustri 16.252 8% -1.523 -1,1% 

Bygge og anlæg 14.747 7% 551 0,5% 

Sundhedsvæsen 14.540 7% 2.118 2,0% 
Rejsebureauer, rengøring og an-
den operationel service 9.530 5% 2.503 3,9% 
Offentlig administration, forsvar 
og politi 8.798 4% 148 0,2% 

Transport 8.659 4% 809 1,2% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 8.179 4% -4.102 -5,0% 

Vidensservice 8.076 4% -247 -0,4% 

Hoteller og restauranter 6.897 3% 619 1,2% 

Information og kommunikation 5.174 2% 197 0,5% 

Andre serviceydelser mv. 4.715 2% -64 -0,2% 
Nærings- og nydelsesmiddelin-
dustri 4.596 2% -1.585 -3,6% 

Finansiering og forsikring 4.051 2% 226 0,7% 

Kultur og fritid 3.351 2% 705 3,0% 

Møbelindustri og anden industri 3.029 1% -1.230 -4,2% 

Ejendomshandel og udlejning 2.686 1% 436 2,2% 

Træ-. papir- og grafisk industri 1.854 1% -583 -3,4% 

Vandforsyning og renovation 1.806 1% -723 -4,1% 

Plast-, glas- og betonindustri 1.758 1% -1.376 -7,0% 

Uoplyst aktivitet 1.300 1% 297 3,3% 
Tekstil-, beklædnings- og læde-
rindustri 520 0% -336 -6,0% 

Energiforsyning 485 0% -381 -7,0% 
Mineralolie-, kemisk- og medici-
nalindu. mv. 437 0% -9 -0,3% 

Råstofindvinding 73 0% -23 -3,4% 

TotalTotalTotalTotal    209209209209....060060060060    100%100%100%100%    393393393393    0000,,,,0%0%0%0%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.11 Grænselandets beskæftigelse fordelt på brancher 

Branche 

Beskæftigelse 

2009 

Andel af be-

skæftigel-

sen 2009 

Absolut vækst i 

beskæftigelsen 

2001-2009 

Gns. årlig 

vækstrate 

2001-2009 

Handel 13.536 16% 1.329 1,3% 

Jern- og metalindustri 12.402 14% -421 -0,4% 

Sociale institutioner 10.175 12% 1.229 1,6% 

Undervisning 6.254 7% 354 0,7% 

Sundhedsvæsen 4.937 6% 530 1,4% 

Bygge og anlæg 4.385 5% -288 -0,8% 

Transport 4.210 5% -628 -1,7% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 4.178 5% -270 -0,8% 
Offentlig administration, forsvar 
og politi 3.278 4% -686 -2,3% 
Rejsebureauer, rengøring og an-
den operationel service 3.041 4% 469 2,1% 
Nærings- og nydelsesmiddelindu-
stri 2.469 3% -77 -0,4% 

Hoteller og restauranter 2.402 3% 95 0,5% 

Vidensservice 2.206 3% 171 1,0% 

Finansiering og forsikring 2.200 3% 234 1,4% 

Andre serviceydelser mv. 2.072 2% 202 1,3% 

Træ-. papir- og grafisk industri 1.342 2% -441 -3,5% 

Ejendomshandel og udlejning 1.052 1% 175 2,3% 

Kultur og fritid 908 1% -18 -0,2% 

Information og kommunikation 902 1% -726 -7,1% 

Møbelindustri og anden industri 876 1% -483 -5,3% 

Plast-, glas- og betonindustri 786 1% -76 -1,1% 

Uoplyst aktivitet 594 1% 213 5,7% 

Energiforsyning 500 1% -6 -0,1% 

Vandforsyning og renovation 391 0% -347 -7,6% 
Mineralolie-, kemisk- og medici-
nalindu. mv. 176 0% 49 4,2% 
Tekstil-, beklædnings- og læde-
rindustri 170 0% -821 -19,8% 

Råstofindvinding 91 0% 5 0,7% 

TotalTotalTotalTotal    85858585....533533533533    100%100%100%100%    ----233233233233    0000,,,,0%0%0%0%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.12 Sydvestjyllands beskæftigelse fordelt på brancher 

Branche 

Beskæftigelse 

2009 

Andel af be-

skæftigel-

sen 2009 

Absolut vækst i 

beskæftigelsen 

2001-2009 

Gns. årlig 

vækstrate 

2001-2009 

Handel 12.985 15% 888 0,9% 

Sociale institutioner 10.757 12% 464 0,6% 

Bygge og anlæg 6.278 7% -259 -0,5% 

Jern- og metalindustri 5.760 7% -565 -1,2% 

Undervisning 5.753 7% 17 0,0% 

Sundhedsvæsen 4.924 6% 977 2,8% 

Offentlig administration, forsvar og politi 4.318 5% -227 -0,6% 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 4.109 5% -90 -0,3% 

Transport 4.068 5% -899 -2,5% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 3.775 4% -1.105 -3,2% 
Rejsebureauer, rengøring og anden opera-
tionel service 3.363 4% 1.194 5,6% 

Vidensservice 3.054 3% 637 3,0% 

Hoteller og restauranter 2.817 3% -15 -0,1% 

Råstofindvinding 2.510 3% 1.463 11,5% 

Møbelindustri og anden industri 1.969 2% -675 -3,6% 

Andre serviceydelser mv. 1.830 2% -149 -1,0% 

Finansiering og forsikring 1.388 2% 56 0,5% 

Kultur og fritid 1.339 2% 268 2,8% 

Ejendomshandel og udlejning 1.277 1% 240 2,6% 

Plast-, glas- og betonindustri 1.222 1% -106 -1,0% 

Træ-. papir- og grafisk industri 965 1% -83 -1,0% 

Information og kommunikation 703 1% -194 -3,0% 

Vandforsyning og renovation 625 1% -494 -7,0% 

Energiforsyning 539 1% 45 1,1% 

Uoplyst aktivitet 503 1% 232 8,0% 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. 
mv. 298 0% -161 -5,3% 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 284 0% -107 -3,9% 

TotalTotalTotalTotal    87878787....413413413413    100%100%100%100%    1111....352352352352    0000,,,,2%2%2%2%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.13 Trekantområdets beskæftigelse fordelt på brancher 

Branche 

Beskæftigel-

se 2009 

Andel af be-

skæftigelsen 

2009 

Absolut vækst i 

beskæftigelsen 

2001-2009 

Gns. årlig 

vækstrate 

2001-2009 

Handel 38.830 18% 4.519 1,6% 

Sociale institutioner 24.437 11% 86 0,0% 

Jern- og metalindustri 15.653 7% 239 0,2% 

Bygge og anlæg 14.866 7% -228 -0,2% 

Undervisning 13.949 6% 47 0,0% 

Transport 12.927 6% -820 -0,8% 

Sundhedsvæsen 10.599 5% 1.676 2,2% 
Offentlig administration, forsvar og 
politi 9.336 4% 13 0,0% 
Rejsebureauer, rengøring og anden 
operationel service 8.563 4% 1.685 2,8% 

Vidensservice 8.433 4% 1.415 2,3% 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 7.858 4% -3.073 -4,0% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 7.281 3% -3.031 -4,3% 

Hoteller og restauranter 6.791 3% 565 1,1% 

Møbelindustri og anden industri 5.075 2% -1.742 -3,6% 

Andre serviceydelser mv. 5.073 2% 229 0,6% 

Finansiering og forsikring 4.396 2% 744 2,3% 

Plast-, glas- og betonindustri 4.193 2% -1.726 -4,2% 

Information og kommunikation 3.245 1% -1.067 -3,5% 

Kultur og fritid 3.116 1% 726 3,4% 

Træ-. papir- og grafisk industri 2.978 1% -1.280 -4,4% 

Ejendomshandel og udlejning 2.307 1% 221 1,3% 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalin-
du. mv. 1.934 1% -630 -3,5% 

Energiforsyning 1.467 1% 132 1,2% 

Vandforsyning og renovation 1.347 1% -304 -2,5% 

Uoplyst aktivitet 1.144 1% 336 4,4% 
Tekstil-, beklædnings- og læderindu-
stri 957 0% -394 -4,2% 

Råstofindvinding 55 0% -44 -7,1% 

TotalTotalTotalTotal    216216216216....810810810810    100%100%100%100%    ----1111....706706706706    ----0000,,,,1%1%1%1%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 
  



 Udviklingen i erhverv og brancher i Region Syddanmark 

 73

Fremtidens efterspørgsel fordelt på brancher og arbejdskraft-oplande 

 

Tabel 0.14 Efterspørgsel efter arbejdskraft fordelt på brancher og arbejdskraftoplande, 

2019 

Branche 

Region 

Syd-

danmark Fyn 

Grænse-

landet 

Sydvest-

jylland 

Trekant-

området 

Handel 96.306 32.171 13.296 12.823 38.021 

Sociale institutioner 74.291 26.605 11.951 11.367 24.545 

Jern- og metalindustri 47.816 14.801 11.980 5.223 15.903 

Undervisning 46.849 20.385 6.727 5.774 14.008 

Sundhedsvæsen 42.976 17.702 5.690 6.492 13.143 

Bygge og anlæg 40.060 15.293 4.117 6.033 14.647 

Transport 29.785 8.653 4.155 3.967 12.881 
Rejsebureauer, rengøring og anden 
operationel service 25.621 10.033 3.118 3.652 8.862 
Offentlig administration, forsvar og po-
liti 25.500 8.845 3.091 4.250 9.340 

Vidensservice 22.058 8.047 2.230 3.170 8.671 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 19.326 6.365 4.018 3.219 5.871 

Hoteller og restauranter 19.084 6.987 2.415 2.815 6.873 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 16.334 3.746 2.421 4.052 6.243 

Andre serviceydelser mv. 13.649 4.727 2.036 1.859 5.031 

Finansiering og forsikring 12.224 4.082 2.235 1.396 4.521 

Information og kommunikation 9.051 5.301 628 604 2.721 

Kultur og fritid 9.010 3.479 906 1.387 3.254 

Møbelindustri og anden industri 7.737 2.090 538 1.432 3.690 

Ejendomshandel og udlejning 7.495 2.759 1.081 1.319 2.340 

Plast-, glas- og betonindustri 5.384 821 716 1.124 2.839 

Træ-. papir- og grafisk industri 5.230 1.382 988 885 2.015 

Uoplyst aktivitet 3.776 1.356 646 574 1.216 

Vandforsyning og renovation 3.721 1.628 322 524 1.265 

Energiforsyning 2.928 407 498 554 1.511 

Råstofindvinding 2.834 74 91 2.657 58 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. 
mv. 2.215 428 243 185 1.427 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 1.198 360 0 227 752 

TotalTotalTotalTotal    592592592592....460460460460    208208208208....526526526526    86868686....137137137137    87878787....564564564564    211211211211....648648648648    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 
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Tabel 0.15 Fremskrevet andel af branchebeskæftigelsen fordelt på arbejdskraftoplande, 

2019 

Branche 

Region 

Syd-

danmark Fyn 

Grænse-

landet 

Sydvest-

jylland 

Trekant-

området 

Handel 16% 15% 15% 15% 18% 

Sociale institutioner 13% 13% 14% 13% 12% 

Jern- og metalindustri 8% 7% 14% 6% 8% 

Undervisning 8% 10% 8% 7% 7% 

Sundhedsvæsen 7% 8% 7% 7% 6% 

Bygge og anlæg 7% 7% 5% 7% 7% 

Transport 5% 4% 5% 5% 6% 
Rejsebureauer, rengøring og anden 
operationel service 4% 5% 4% 4% 4% 
Offentlig administration, forsvar og po-
liti 4% 4% 4% 5% 4% 

Vidensservice 4% 4% 3% 4% 4% 

Landbrug, skovbrug og fiskeri 3% 3% 5% 4% 3% 

Hoteller og restauranter 3% 3% 3% 3% 3% 

Nærings- og nydelsesmiddelindustri 3% 2% 3% 5% 3% 

Andre serviceydelser mv. 2% 2% 2% 2% 2% 

Finansiering og forsikring 2% 2% 3% 2% 2% 

Information og kommunikation 2% 3% 1% 1% 1% 

Kultur og fritid 2% 2% 1% 2% 2% 

Møbelindustri og anden industri 1% 1% 1% 2% 2% 

Ejendomshandel og udlejning 1% 1% 1% 2% 1% 

Plast-, glas- og betonindustri 1% 0% 1% 1% 1% 

Træ-. papir- og grafisk industri 1% 1% 1% 1% 1% 

Uoplyst aktivitet 1% 1% 1% 1% 1% 

Vandforsyning og renovation 1% 1% 0% 1% 1% 

Energiforsyning 0% 0% 1% 1% 1% 

Råstofindvinding 0% 0% 0% 3% 0% 
Mineralolie-, kemisk- og medicinalindu. 
mv. 0% 0% 0% 0% 1% 

Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 0% 0% 0% 0% 0% 

TotalTotalTotalTotal    100%100%100%100%    100%100%100%100%    100%100%100%100%    100%100%100%100%    100%100%100%100%    

Note: Beskæftigelse er opgjort efter arbejdssted. 
Kilde: Egne beregninger og Danmarks Statistik, tabel RASA1 og RASA01. 

 

 

 


